

LRKSA OFICIALIŲ ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiai \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 28.

KETVIRTADIFENIS, LIEPOS-JULY 11, 1946

VOL.-METAI XXX

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

LRKSA 55 seimas čia pat — liepos 22-25 dd. Atstovai ir svečiai, apsirūpinkite nakvynėmis. Dėl informacijų kreipkitės į seimo priėmimo komiteto sekretorių: G. C. Venšlovas, 1267 East 82nd St., Cleveland 3, Ohio.

Liepos 4 Filipinai susilaukė pilnos laisvės ir nepriklausomybės. Tą brangią dovaną filipiniečiai gavo iš Dėdės Samo rankų. Jungtinės Amerikos Valstybės priede to pažadėjo Filipinams savo paramą. Tą pačią dieną Filipinų respublikos prezidentu inauguruotas visuotinių balsavimų išrinktas Manuel A. Roxas, o vice prezidentu — Elpidio Quirino.

Tuo laiku, kai demokratinė Amerika savanoriai duoda laisvę ir nepriklausomybę filipiniečiams ir patikrina jiems savo paramą, raudonoji Rusija didžiausiu aktyvumu plėšiskumu grobia svėtinias žemes, pavergia ištisas tautas ir primeta joms pavšinkus komunistinį režimą.

Kada gi mūsų senoji tėvynė Lietuva susilauks tokios laimės, kokios susilaukė filipiniečiai — atgaus savo brangią laisvę ir nepriklausomybę?

Kainų kontrolės įstatymą (OPA) palaidojus, įvairių reikmenų kainos pradėjo kilti nepaprastu spartumu. Žmonių sutaupos, karo laiku sukauptos sunkiu darbu, tirpsta, kai pavasarį sniegas netikėtai užėjus šiltam orui. Šalyje kyla nerimas, grėsia naujos streikų bangos, šalis grimsta infliacijos bedugnėn, tuo tarpu Washington'o ponai, kurių rankose randasi galė ir priemonės nuo tu pavojų šalį gelbėti, varinėja savotiškas politikas ir delsia akciją, nors kiekviena diena padėtį žymiai pablogina. Suprantama, čia daugiausia nukentės vargingieji sluogsniai.

U. S. valstybės sekretoriaus Byrnes pastangomis, galų gale kitų keturių didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministeriai sutiko su taikos konferencijos suaukimu. Ta konferencija prasidės liepos 29 dieną. Joje dalyvaus 21 tauta. Taikos konferencija turės priimti taikos sutartį su Vokietija, Italija ir jų satelitais.

Taikos konferencijoje be abejonės iškils Lietuvos ir kitų prieš karą buvusių nepriklausomų valstybių klausimas. Raudonoji Rusija jėga užgrobė Lietuvą, Latviją, Estiją ir laiko jų klausimą išrištu. Tuo tarpu Amerika, Anglija ir kitos demokratinės šalys užgrobia nepripažįsta. Atlanto Čarteris ir 4 laisvės pažadėjo visoms šalims, tapusioms agresijos aukomis, sugrąžinti laisvę ir nepriklausomybę ir saugot nuo grėšiančių pavojų.

Artinasi svarbi valanda. Visos mūsų tautos gyvosios pajėgos turi sukristi. Mūsų tautos diplomatai, mūsų tarybos, visos kitos patriotinės organizacijos ir visi sąmoningi lietuviai dabar turi būti vieni. "Petys gi ir petys" — šis žodis yra mūsų!

TITOV-VADOVAUJA DARBININKAMS LIETUVOJE

New York (LAIC).—Vilniuje leidžiamas "Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto, L. T. S. R. Aukščiausios Tarybos Prezidiumo ir Liaudies Komisarų Tarybos organas "Tiesa" Nr. 42 (dėdė) N. Titov'o straipsnį apie pavasario sėją. Titov yra LTSR žemės ūkio darbuotojų profesijos komiteto pirmininko pavaduotojas.

Iš to straipsnio atsispindi liūdna Lietuvos ūkio padėtis. Pavyzdžiui, Trakų apskrityje, Lentvario mašinų-traktorių gamybos darbininkams šių metų vasario mėnesį dar nebuvo išmokėtas pereinantis vasaros uždavimas. Apskrityje, darbininkams laiku neįmokamas atlyginimas, jie negauna jiems priklausantių pramonės gaminių ir maitinimas šlubuoja. Dėl to nenuostabu, kad jie neatlieka iš jų laukiamo darbo.

KITATAUČIAI BELAIS- VIŲ PADETYJE

Londonas (LAIC).—Valdžios atstovai (Mr. Lawson), duomenimis, britų okupuotoje Vokietijoje yra laikomi sekantieji buv. vokiečių Wehrmachto nariai: ne vokiečiai: austrų 1,846, belgų 43, ir britų pilietybę pretenduojančių 1, bulgarų 1, čekų 39, danų 19, dancigiečių (Freistadt Danzig) 5, olandų 41, estų 60, suomių 1, prancūzų 5, graikų 1, vengrų 7,308, italų 165, lietuvių 23, luksemburgiečių 1, lenkų 71, rumunų 2,259, turkų 1 ir jugoslavų (serbų, kroatų ir slovenų) 157. Viso—12,047.

TURI DIRBTI RAUDON- ARMIEČIŲ SEIMOMS

New York (LAIC).—Vilniuje leidžiamas "Jaunojo Valstiečio" Nr. 4 Komunistų Partijos Valstiečių Jaunimo skyriaus vedėjas, P. Gulbinskas paskelbė Komisarų Tarybos ir Komunistų Partijos Centro Komiteto nutarimą, pagal kurį Lietuvos jaunimas, be kitų dalykų, įpareigojamas padėti įdirbti ūkius raudonarmiečių seimoms (ypač kurių vyrai žuvę kare)—padėti joms laiku apsirūpinti sėklomis, sėklas išvalyti, patikrinti jų daigumą. Toliau, jaunimas įpareigojamas rinkti geležies laužą, pristatinti anglis į kalvų vyti virves, ir tt.

ZYDŲ POGROMAI KIELCE MIESTE

Varšuva.—Liepos 5 d. Kielce mieste įvyko didelės riaušės ir žydų pogromai. Žuvo 34 asmenys, sužeistų 42. Daugiausia nukentėjo žydų tautybės asmenys. Riaušės kilo pasklidus gandui, būk žydai nužudė lenkų tautybės kūdikį.

ZUVO GARSUS LAKO- NAS HERBST

San Diego, Calif.—Liepos 5-tą lėktuvo nelaimėje žuvo pagraisęs lakūnas pulkininkas John C. Herbst, 36 metų. Karo veiksmuose jis numušė 27 priešlėktuvus. Tragedija matė 30,000 žmonių.

Philadelphia, Pa.—Liepos 4-tą, celiuotruojant nepriklausomybės švenčių Fairmont parke nuo kanuolės šuonio žuvo Jean Piccone 13 metų.

Varšuva.—Valstiečių partijos lyderiai reikalauja patikrinti balsavimų davinius ir protestuoja prieš opozicijos veikėjų areštus ir žudymus.

Varšuva.—Valstiečių partijos lyderiai reikalauja patikrinti balsavimų davinius ir protestuoja prieš opozicijos veikėjų areštus ir žudymus.

Konversijos Planas, LRKSA Milijonai, Jų Tikslas ir Kontrolė

DEL 172 KUOPOS PASTABŲ

LRKSA 172 kuopa, siūsdama sumanytus 55-tam seimui, senosios A klasės sertifikatų reikalą padaro pastabą, kad "mūsų kuopos visi nariai griežtai užprotestuoja ir nepristos prie naujo plano ir mus negalint priversti."

Labai gerai, kad kuopose yra svarstomi organizacijos reikalai, daromi pasiūlymai ir sumanymai, rašomos pastabos ir tt. Tai yra visų kuopų ir visų narių privilegija. Vykdomasis Komitetas dažnai mus visus paragina naudotis ta privilegija, nes juo daugiau rasysime svarstysime ir kalbėsime apie savo organizacijos gerovę, juo gyvensnis bus veikimas ir pati organizacija bus stipresnė.

Bet, rašydami arba kalbėdami, turėkime prieš akis tikrąjį savo organizacijos vaizdą.

Man rodos, kad 172 kuopos nariai, darydami viršuje paminėtą pastabą, tokią vaizdą prieš save neturėjo. Užprotestuojame prieš "naują planą", lyg ir nežinant, kad protestuojama prieš organizacijos stiprinimą, prieš užtikrinimą jai ateities, protestuojama prieš save. Pasakyta ir tai, kad "mus negalėsit priversti" pakeisti senus sertifikatus į naujus. Taip išsireiškama dėl to, kad, man rodos, "naujo plano" esmė nevisai suprasta.

Vykdomojo Komiteto valdžios užgirtame plane niekur nėra kalbama apie prievartą. Priešingai, Vykdomasis Komitetas išsirydina, kad sertifikatų perrašymas būtų vedamas ne prievarta, bet laisva narių valia, savanoriai. Ne prievarta, bet laisvu noru išgiol jau persirašė keliolika šimtų narių.

"KAM TIE MILIJONAI BUS?"

Kuopos pranešime teisingai yra kalbama, kad—"Laisva valia nariai prisirašė ir laisva valia moka mokesčius." Aišku, kad taip. Aišku ir tas, kad—"Mano ir visų narių sudėtais mokesčiais jau lipdomas antras milijonas kapitalo." Į tai nieko negalima pasakyti. Tačiau šis 172 kuopos klausimas tikrai reikalingas atsakymo: "Dabar mūsų nariai klausia ir nori, kam tie milijonai bus?"

Berods, ir be klausimo turėjo būti aišku, kad LRKSA milijonai, jo visas turtas bus ne kam kitam, bet patiems organizacijos nariams. Niekas kitas tais "milijonais" nepasinaudos.

Bet reikia neužmiršti vieno labai svarbaus dalyko: kad visi nariai galėtų pasinaudoti savo mokesčiais sukrautu turtu, kad visiems būtų galima išmokėti tokias apdraudas (pomirtinės) sumas, ant kokių yra apsidraudę, organizacijos izde turi būti pakankamai turto.

ORGANIZACIJA TURI BŪTI 100% "SOLVENT"

Apdraudos reikalų specialistai—aktuarai ir valstybių apdraudos departamentų komisionieriai ir kiti pareigūnai, kasmet akylai peržiūri visų fraternalių organizacijų turto stovį, narių skaičių, nustato bendrą jų amžių ir narių mirtingumą nuošimtį ir iš to sprendžia, ar ta ir kita organizacija yra pakankamai "solvent", ar pakankamai pajėgi savose sąlygose, reikalui kilus, iš savo turto įspildyti tai, ką žadėjo, tai yra apdraudą išmokėti visa pilnuma. Ir jei kuri iš tokių organizacijų pasirodo nėra "solvent" šimtą procentų, tada valdžia nebeišduoda leidimo veikti ir pataria sutvarkyti "savo namus", uždėti ascesmentus ar ką nors kita daryti.

MŪSŲ ORGANIZACIJOS PADETIS

Mūsų organizacija, nepasit nepaprastai didelio narių mirtingumo, pernai (1945 m.) buvo "solvent" 106.2%. Taip buvo dėl

to, kad turtas buvo gerai saugomas ir gerai investuojamas. Vadinasi, uždarbis už investmentus pernai dar pajėgė atsverti perdideliu mirtingumu išmokėjimus ir, taip sakant, narių nedamokėjimus mėnesiniais mokesčiais.

Tačiau apdraudos ekspertai ir valdžia mato, kad šitaip dalykai toliau eiti negalės, nes narių amžius neina mažyn, bet didyn, kad turto investmentų uždarbis šiais laikais yra, palyginti, mažas, kad ant jo negalima uždribti 4%, kuriais pasiremiant yra nustatyti visų klasės A sertifikatų mokesčiai.

Sia proga galima pridėti ir tai, kad valdžia jau kelinti metai perspėja LRKSA dėl pedideliu narių mirtingumo. Narių mirimo, tiesa, negalima sustabdyti, bet valdžia nurodo kelius, kaip persitvarkyti, kad pomirtinių išmokėjimui "milijonų" nepritruktų. Su valdžios pareidymais ir nurodymais reikia skaitytis, nes ji žino ką daro. Ji žino, kad mirtingumo nuostatis kasmet auga. Ir, sąkysime, per pirmąjį šių metų pusmetį į amžinybę jau palydėjome beveik tiek savo brolių, narių, kiek pernai per ištisus metus. Ir čia yra aiškiausias įrodymas, kad nebe reikalo 54-tas seimas nutarė paversti savanorių konversijos planą ir pavedė Vykdomajam Komitetui jį įvykdyti. Ir tikrai gerai, kad tasai žygis padarytas nepavėluotai. Netrukus mes būtume turėję reikalo jau ne be su laisva valia vykdomu planu, bet... prievarta. Kitos organizacijos jau to susilaukė.

AR VALDŽIOS KONTROLĖ REIKALINGA?

Jei kas mano, kad mums nėra reikalo skaitytis su aktuarij apskaičiavimais, su valdžios nurodymais, tas klysta. Be to negalėtų gyventi jokia ar fraternalinė ar kitokios rūšies apdraudos organizacija ar kompanija.

Ekspertų-aktuarių apskaičiavimai ir valdžios griežta kontrolė nėra daroma tuo tikslu, kad mūsų organizacijai kliudytų veikti, mus "persekioti" ar kuriuo kitu tikslu. Tai yra daroma mūsų organizacijos saugumui ir visų narių gerovei. Kur yra tokia priežiūra ir kontrolė, ten nariai neturi turėti jokios baimės dėl savo apdraudos likimo.

KAS ATSTITKO SU ŠIMTAIS DRAUGIJŲ?

Jei kas, tai mes, lietuviai, puikiai žinome, kas atsitiko su šimtais lietuvių lokaliųjų pašalinių draugijų, kurios nesiskaitė su apdraudos taisyklėmis, kurių narių mokesčiai nebuvo nustatyti tam tikrais moksliškais apskaičiavimais, kurios "nepasidavė" valdžios kontrolei. Tos draugijos jau seniai yra vienu ar kitu būdu likviduotos, užviliant tūkstančius mūsų brolių. Tos draugijos galėjo išsilaikyti tik tuo atveju, jei būtų prisitaikiusios prie visų steigėjų apdraudos departamentų parėdymų ir reikalavimų.

Nepykime, todėl, jei yra nuosirdžiai rūpinamasi LRKSA ateitimi, jei yra daroma viskas, kad nei vienas narys nebūtų nukriaustas, kad visų narių apdraudas paveldėjimas būtų galima išmokėti tai, kas jiems priklauso, kaip buvo susitarta ir žadėta.

Netik Vykdomojo Komiteto, bet visų kuopų ir visų narių yra svarbi pareiga rūpintis ir dirbti, kad greičiau paversti konversiją ir savo brangią organizaciją pastatyti ant tvirčiausių pagrindų.

Vis tik dėkoju 172 kuopai, kad ji pakėlė šį aktualų klausimą. Tai davė progos man pačiam į jį labiau įsigilinti ir su visais "Garso" skaitytojais apie jį pasikalbėti. Jis duos galimumą ir seime plačiai išsikalbėti ir priieiti prie konkrečių išvadų.

LEONARDAS SIMUTIS.

LRKSA Prezidentas

SENOSIOS A KLASĖS NARIŲ PERSIRAŠYMO EIGA

CENTRO PRANESIMAS NR. 7

Pereitą savaitę 225 senosios A klasės nariai perrašė savo sertifikatus į moderniškus 3% American Experience sertifikatus. Imant kuopomis, persirašusių narių skaičiai taip išrodė:

28 " Luzerne, Pa.	59
51 " New Philadelphia, Pa. 57	
62 " Sheboygan, Wis.	33
198 " Shamokin, Pa.	23
1 " Edwardsville, Pa.	22
61 " Duryea, Pa.	14
115 " C. Brooklyn, N. Y. ...	5
270 " Binghamton, N. Y. ...	5
134 " Brooklyn, N. Y.	4
7 " Pittston, Pa.	2
135 " Brooklyn, N. Y.	1

Taigi, rezultatai yra geri.

Dabar beveik viduvasaris, dideli karščiai mažina visokią judėjimą ir veikimą, vienok mūsų Susiv. konversija vyksta be apstojimų. Nariai supranta modernišku sertifikatų naudą ir be prievartos į juos iškeičia savo senus sertifikatus.

Geriausia pasirodė 28-ta kuopa, Luzerne, Pa. Mat, kuopos darbtūs veikėjai—Petras V. Zdanavičius ir pirmininkas Alekas Vikmanas, pasinaudodami angliakasių atostogomis, pasidaravo narių perrašymui. Rezultatai puikūs. Persirašė 59 nariai; priede to jie gavo vieną naują narį ir surado du kandidatus.

"GARSO" RĖMĖJŲ EILĖS DIDĖJA

Metinė "Garso" pramoga įvyks rugpjūčio 18, 1946, Rocky Glen parke.

Bus išleistos septynios dovanos. Tikėtai sparciai platinami.

Pereitą savaitę prie "Garso" rėmėjų prisidėjo šios kuopos:

- 214 kp. Melrose Park, Ill., stubsus ir pinigų prisuntė Pr. Valuckas.
- 295 kp. Springfield, Ill.—prisuntė Petras Simkus.
- 47 kp. Mt. Carmel, Pa.—prisuntė S. Petruskevičius.

Laikas sparciai bėga. Prasoje visos kuopos ir paskirus veikėjus pasidarbuoti platinant dovanų išleidimo tikietus.

"Prieš spaudos galybę yra bejėgė ginklų galia. Spauda duoda ir atima tautos laisvę. Spauda pasodina valdovus ir sostus ir juos nusodina. Spauda kelia revoliucijas ir karus ir laimi tas, keno rankose spauda," sako Franklins.

Raudonieji užgrobė Lietuvą pirmiausia sunaikino katalikišką ir tautinę spaudą. Jos vietoje jie bruka bolševikišką spaudą, kuri giria Maskvos imperialistinius siekius ir teisina Lietuvos pavergimą.

Kiekvieno lietuvio kataliko prievolė remti "Garso", kurs gina lietuvių tautos teises.

AMOSOV IR SUSLOV LEIDŽIA KNYGAS LIETUVOJE

New York (LAIC).—"Spindulio" spaustuvė Kaune atspaudė 15,200 egzempliorių knygetės "Ką Davė Tarybų Valdžia Darbo Žmonėms" (45 pusl. kaina 1 rubl.); ją parasė Amosov. "Tiesos" leidykla išleido 20,000 egzempliorių knygetės "TSRS Tautų Sąjunga ir Draugystė"—jū laisvo vystymosi ir suklestėjimo pagrindas. Ją parasė raudonųjų režimo bosas Lietuvoje M. A. Suslov (išleista Vilniuje 24 puslapių, kaina 30 kapeikų). Taigi—Lietuvą užplūsta rusų rašytojų propagandinė literatūra, kurią Lietuvos žmonės turi spausdinti savo lėšomis.

KONGRESAS UŽGYRĖ NEPRIKLAUSOMYBES PLANĄ

Bombay, Indija.—Liepos 7-tą Visos Indijos kongresas 204 balsais prieš 51 b. užgyrė Anglijos vyriausybės misijos paruoštą nepriklausomybės planą. Kongreso dauguma paklausė Mohandas Gandhii ir kitų lyderių atsisaukimų planą priimti.

AMERIKIETIS NUKOVĖ RAUDONARMIEŲ

Vienas, Austrija.—Liepos 4-tą amerikiečių militaris policistas nukovė rusų raudonarmietį, kuris amerikiečių zonoje revoliucinio cėlulius ig karščius.

CENTRAL EUROPEAN FEDERAL CLUB

Roma (LAIC).—Čia susiformavęs Federalis Centro Europos Klubas (pirmininkas dr. M. Krek, jo padėjėjas—J. Poniatowski ir sekretorius—dr. Zobot) neperseniai išleido pluoštą atsisaukimų keliomis kalbomis.

Vienas atsisaukimas "An Appeal to the Democrats", yra pašvęstas išimtinai Baltijos kraštams, apeliuojant demokratinius nusiteikisius visuomenę stoti gynimui prieš Maskvos agresiją. Kitas atsisaukimas liečia įvairių tautybių išvietintuosius, juos kviečiant dėti į bendrą frontą kovai prieš Maskvą. Trečias atsisaukimas užstoja serbų patriotą generolą Michailovič ir smerkia Maskvos inscenizuotą teisminę komediją Bielgrade.

LIETUVIAI PAS PIJŲ XII

Roma (LAIC).—Birželio 9 d. popiežius Pijus XII atskiroje audiencijoje priėmė lietuvių kolegijos Romoje auklėtinius, kuriuos jam pristatė kolegijos rektorius prof. Tulaba. Audiencija truko apie 15 minučių. Pijui XII buvo įteiktas adresas.

LaSalle, Ill.—Liepos 4-tą gazo įtaisų sprogdimo žuvo 5 asmenys.

Brainerd, Minn.—Liepos 4-tą lėktuvo nelaimėje žuvo du žmonės.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
GARSAS

Beina Ketvirtadieniai Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jungt. Am. Vltst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 2-4711

U. S. PAŠALPA KOMUNISTAMS

Iš prielaidų UNRR'os pareigūnų į Rusiją neįsileidimo, Jungtinių Amerikos Valstybių Atstovų Butas 228 balsais prieš 85 nutarė kongresmano Dirksen iš Illinois pataisą palaikyti, kuri neleis komunistams teikti pašalpos Baltgudijoje ir Ukrainoje. Kita sumanyta pataisa buvo, kad visiškai būtų sustabdyta komunistams pašalpa, bet LaGuardia, dabartinis UNRR vedėjas, tam pasipriešino, grąsindamas atsistatydinti. Mat, koks jis geras komunistų draugas!

Dabar priklauso nuo senato, kaip jis atsivėlęs į tą sumanytą. Kai kurie sako, kad būtų neįsitinga ir žiauru palikti milijonus žmonių badauti ir marinti įvairiomis ligomis, nes U. N. R. R. A. atstovas MacDuffie Berlyne liudijo, kad jis praleidęs tris mėnesius Ukrainoje su vienu kanadiečiu ir kitu anglu, kur girdi, be jokių apribojimų tyrinėjo pašalpos klausimą. Jis matė daugybę amerikiečių, kurie, kaip ir Dirksen, kuris pareiškė abejone, kad Amerikos pašalpa gali būti panaudota vien komunistų politiniams tikslams. Taigi, kas pasakė MacDuffie, kad kitaip įvyks. Juk gi nei maisto, nei drabužių dalinimė nėra Amerikos prižiūrėtojų, nes tokių jokių būdu. Komunistai neišsileidžia. Tada čia ir aišku, kam komunistai teikia drabužių bei maisto pašalpą.

Pirmutinis Amerikos lietuvių drabužių į Lietuvą siuntinys kam pateko? Jokių žinių apie tai neturime. Komunistai būtų plačiai paskleidę žinias spaudoje dideliu pasigyrimu, kokie jie geri ir teisingi padalinime Lietuvos piliečiams pašalpą.

Mes gerai žinome, kad komunistai vien tik gali plėškauti, atiminėti, badų marinti. Mūsų pašalpa pasiūsta benamiams lietuviams Europos šalyse susilaukę teigiamų pasekų, nes gavom pranešimų, kur benamiai lietuvių dėkoja amerikiečiams lietuviams už suteiktą pagalbą. Iš Lietuvos pasiekusių mus laišku, labai gerai galim išskaityti, kokie yra komunistai geradariai. Juk gi jei kas nors ir kokios nors pašalpos būtų iš Amerikos susilaukęs, laisvais pranešimais, nes ir komunistai nedrausmų tokių žinių rašyti, kurios būtų naudingos jų politiniams tikslams.

Vienok po tiek metų kai kurie net ir žymūs amerikiečiai nieko nepamokino. Kažkaip dar ir šandien daug yra tokių, kurie komunistams pataikauja. Toks pataikavimas spaudoje labai klaidina Jungtinių Amerikos Valstybių visuomenę, ypač tokius piliečius, kurie mažai te nusimano apie komunistų rojų ir jų nepasotinamų norų užvaldyti pasaulį savo galvoseną, komunistiniu režimu ir despotizmu.

R. G.

BALF SKYRIŲ VEIKLOS AMERIKOJE IR KANADOJE

Nežiūrint, kad vasaros metas darastal yra lėtas darbo ir atostigų laikotarpis, Amerikos lietuvių, suprasdami šalpos darbo reikalingumą ir naudą, pasirašo į rankoves, nepaisydami karščių ir tvankių dienų, pradeda visur, vis stipriau imtis intensyvesnės ir nepaliaujamo darbo lietuvių šalpos srityje. Tas ypač pastebėtina šio birželio mėnesio pradžia.

Pavardius lietuviškąją spaudą Amerikoje, pastebi, kad retam žmogui nebūna ko nors iš B. A. centro, apskričių ir skyrių veiklos. Nėgana to, į šalpos darbą taip pat pradeda įsitraukti ir kitos B.A.F.U. ir šalpai kooperuojančios organizacijos. Vis daugiau pastebi, kad klubai, draugijos, parapajios ir kitos lietuvių organizacijos glaudžiai domisi viena ar kita šalpos darbo ir veiklos šaka. Jau vien tik susidomėjimas parodo, kad Amerikos lietuvių, kiek juos liečia šalpos darbas, toli gražu nemano nuleisti rankų, o priešingai, pasiryžę vieningiau, intensyviau ir plačiau varyti šalpos darbo vėgėlę. Iš to jau galima spręsti, kad kol lietuviams tremtiniams ir benamiams nepateks pagalba bus teikiama, o šioje formose: pinigais, daiktai, maistu, daiktai, šildymo, švietimo, raštu ir draugumų vykdymu.

BALF apskritys renkasi svarstyti tremtinių reikalus, skyriai dažniau suaukia susirinkimus, rengia rinkliavas, pramogėles pobūvius. Vienai rūpinasi maisto ir kitų daiktų rinkimu, kiti lietuviams paliaučiais, treti siuntiniai ir pinigine parama; dar kiti įvairiais būdais tiesia pagalbos ranką tiems, kurie yra bėgėliai savarankiai tvarkyti savo gyvenimą, kurie, anot vieno Danijos lietuvių, yra beteisiai ir bebalčiai.

Nenuilstamai dirba Chicago B.A.F.U. apskritis ir jo skyriai: 76 skyrius, Detroit, Mich.; 74 skyrius, Toronto, Kanadoje, kuris šiomis dienomis iš Kanados valdžios gavo leidimą veikti ir dirbti platesniais mastais: 85 skyrius, Rockford, Ill.; 17 skyrius, Boston, Mass.; 2 skyrius, Waterbury, Conn. ir kiti skyriai.

Prasidėjus naujam drabužių rinkimo vajui, neabejojame, kad visi, kaip vienas, B.A.F.U. skyriai ir visos kooperuojančios organizacijos, kurios tikrai atjaučia lietuvių tremtinių padėtį, padėjusiu tempu ir pasiryžimu prisidės prie drabužių rinkimo. Gerai škininkas žiema ruošiasi vasarai, o vasarą ruošiasi žiemai. Jo pavyzdžiu sekime ir mes.

Aukodami ir rinkdami drabužius ir kitus daiktus lietuviams tremtiniams, nesumetė atsiminti.

Apžvalga

LAIKAS VALYTI NUO KOMUNISTŲ

Dienraštis "Draugas" pataria atkreipti dėmesį į U. S. kongresmano Landis išpėjimą kas link komunistų veiklos ir jų planų nuversti esamą J. A. V. demokratine tvarką, o jos vietoje įsteigti komunistinę diktatūrą.

"Kongresmanas Landis (iš Indianos), kalbėdamas Jungtinių Valstybių kongrese, išpėjo savo kolegas, vyriausybę ir visuomenę, kad šiuo metu Amerikoje yra 700,000 komunistų ir taip vadinamųjų komunistų bendrakaičių.

"Toks tai žmonių skaičius tiesioginiai ir netiesioginiai dirbės, kad nuversti demokratine valdžią ir vieton jos komunistinę diktatūrą įsteigti. Vienam New Yorko mieste esantios 150 grupės, kurios dirba drauge su komunistų partija.

"Komunistų partija Amerikoje turinti 50,000 narių (su narystės kortelėmis), 500,000 esą jų (komunistų) bendrakaičių ir 150,000 pogrindžių veikėjų. Esą nemažas skaičius visai nekaltų piliečių, kurie visokiais suktais keliais esami įtraukiami dirbti prieš Amerikos demokratinę santvarką.

"Dėl to, kongresmanas Landis ir sako, kad jau yra laikas pradėti valyti savo namus. Anot jo, darbininkų unijų kontrolė, tai viena iš svarbesniųjų priemonių planavimui nuversti mūsų vyriausybę. Todėl, anot jo, unijų vadovybėse neturėtų būti nė vieno komunisto."

ATOMINĖ BOMBA NEDUODA MASKVAI RAMYBĖS

"Naujienos" taip apibūdina Maskvos pastangas iškaulyti atomines bombas gaminimo paslaptis:

"Išvaizduokime dabar, kad Rusijos valdžia, o ne Jungtinės Valstybės, turėtų atominę bombą. Ar ji pileistų prieš jos kontrolės kitas valdžias? Žinoma, kad ne. Bet Maskvos 'Pravda' turi drąsos sakyti, kad Jungtinės Valstybės nori valdyti pasaulį—dėl to, kad jos nepreileidžia Rusijos prieš atominės bombos kontrolės!"

"Savo intencijai, ji primeta Jungtinėms Valstybėms. "Rusija laiko didžiausią pasaulyje armiją ir ją nuolatos stiprina, o armija ją vartoja

svetimų teritorijų grobimui ir bolševikiškiems perversmams svetimos žemės. Ji organizuoja ir finansuoja komunistų partijas kiekvienoje Europos, Azijos ir Amerikos šalyje. Ji laiko tenai slaptus agentus ir šnipus, kurie dirba Maskvos naudai.

"Kuriam galui visa tai yra daroma, jei ne tam, kad pasauliui būtų užkarta sovietų valdžia? Bet šitam jos siekimui skersai kelio stovi atominė bomba. Todėl ji bando ją iškaulyti, melagingai kaltindama Jungtines Valstybes noru 'valdyti pasaulį'.

"Kol Rusija valdo totalitarinę diktatūrą, kuri nesiskaito su jokiais moralybės ir teisės principais nei savo šalies viduje, nei santykiuose su kitomis šalimis, būtų beprotiškas dalykas duoti jai ir rankas ginčlą, kuriuo ji galėtų sunaikinti visas laisvę mylinčias tautas. Tuo tarpu atominė bomba yra apsauga nuo tu, kurie trokšta valdyti pasaulį."

ISSIGIMIMO ŽYMES

"Vienybė" rašo:

"Prieš 170 metų vadinamas kontinentalis kongresas liepos 4 paskelbė Jungtinių Amerikos Valstybių nepriklausomybės dieną.

"Kiekvienas sąmoningas amerikietis žino, ką liepos 4 reikšia jo kraštui.

"Nežiūrint to, Amerikoje atsiranda žmonių, kurie viešai, spaudoje, teisingai rusus, pasiglemžiusius kitų valstybių nepriklausomybes.

"Jie pamiršta JAV Nepriklausomybės Deklaraciją. Jie pamiršta visus tuos kilnius idealus, dėl kurių tiek kausio išlieta.

"Argi tai ne išsigimimo žymės?"

ISLAIDOS DVASIOS MAISTUI

"Sandara" paduoda tokius davinčius:

"Apskaitliuota, jog amerikiečiai į metus išleido 727 milijonus dolerių, laikraščiams, 311 mil. dolerių žurnalams ir 306 milijonus knygoms. Tai nemaža suma dvasiniam maistui. Bet kiek gi mes išleidžiam lietuviškai spaudai ir savom knygoms? Tik mažus trupinėjus! Dauguma išsivijos retai tesusiduria su mūsų laikraščiais ar knygomis."

DIENOS BE TĖVYNĖS

Flensburg, Britų zona (LAIC). —Skaudžios, grubios ir šaltos yra mūsų dienos be tėvynės, svetimųjų malonės mes priklausome ir išlaikome...

Lietuva svetimųjų pavergta, bet ji dar gyva. Ji gyva mūsų kovotojų už laisvę žygiuose, ten, žaliųjų mūsų gimtinių miškų prieglobstyje, ją gyva nešiojame savo širdyse mes, tremtiniai, jį amžinai tebėra gyva mūsų užjūrio broliuose, jį amžinai liks gyva kiekvieno lietuvių širdyje. Tik Lietuva dirbdami ir aukodamies mes atgamėme savo gyvenimo šioje žemėje prasmę, tik nenuilstamai kovodami už Gėrį ir Teisingumą mes jausimės įnešę savo dalį į bendrąjį žmonių gerovės ir tikrosios kultūros lobyną". — Kitais rašo lietuvių tremtinių Flensburge, išleidę savo puikų metraštį "Dienos be Tėvynės".

me, kad kiekvienas drabužis, kiekvienas maisto trupinėlis, kiekvienas centas čia lietuvių gyvybei gelbėti, lietuvių gyvenimą pagerinti, lietuvių viltį atgaivinti ir sustiprinti jo dvasią ir pasitikėjimą rytojumi.

BALFB

KAIP TREMTINIAMS ISDALINAMI RŪBAI IR KITI DAIKTAI

Amerikos lietuvių suaukotus drabužius ir kitus daiktus išdalinti tremtiniams Prancūzijoje buvo sudaryta komisija, kuriai pagal paduotus prašymus skirti kiekvienam, kas jam buvo reikalinga.

Komisija pranešdavo prašytojui, kurią dieną jis turi ateiti atsiimti jam skirtus daiktus. Tą dieną kiekvienam buvo džiaugsmo šventė, o pasigėrėjimui lietuviams amerikiečiais nebuvo ribų. Kam teko rūbai su aukotojo adresu, tas tuojau rašė asmenišką laišką.

Taip pat ir drabužių ir kitų daiktų dalinimo komisija yra gavusi daugelį padėkos laišku, kurių turinį galima apibūdinti šiais iš vieno laiško pacituotais žodžiais.

"...esu dėkingas, kaip ir mano draugas Julius, už gautus rūbus. Ši brolių amerikiečių dovana iš mūsų pusės užsitar naujai jiems meilės ir pagarbos, nes panašų broliškų jausmų gilumą Amerikos lietuvių pralenkia visas kitas tautas."

Kituose laiškuose išreiškiama džiaugsmo, kad dabar abu sūnūs galės drauge lankyti mokyklą, nes pirmiau turėjo abu tik vieną porą batų.

BALFB

IŠVARĖ LIETUVIUS SEKMADIENĮ MALKŲ KIRSTI

New York (LAIC).—Lietuvoje leidžiamas komunistų laikraštis "Jaunasis Valstietis" Nr. 4 praneša, kad Rudaminos valsčiaus komjaunuoliai Visnaveckis, Spec, Aleksiejev ir kiti "suorganizavo" sekmadienį komjaunimo taktą, kurion buvo suvaryta 60 jaunuolių su arkliais. Jiems buvo įtakyta vežti malkas į mokyklą. Esą, buvo privežta 180 kietmetrių ir dabar malkų užtekis iki mokslo metų pabaigos. Panašios tarnos pasitaiko ir kitose vietose, pavyzdžiui, Paberžės valsečiuje.

Nepriklausomos Lietuvos laikis niekam nereikėjo atiminėti sekmadienio poilsio ir visos mokyklos buvo malkomis aprūpinamos, o dabar—net ir šventėmis Lietuvos valstiečiams neduodant ramybės, vis vien visko trūksta.

GINA LIETUVOS LAISVĘ

New York (LAIC).—USA liberalų organas "The New Leader" labai griežtai kovoja prieš Stalino diktatūrą ir Sovietų imperializmą, dažnai užstodamas Lietuvos laisvės reikalus. Taip Nr. 24 rašo: "Anksti 1930 metais Stalinas paskelbė, kad esą Sovietai neužleis nei colio savo žemės, bet neims nei pėdos svetimoms. Vėlesni įvykiai parodo, kad tai buvo melas; tik prisiminkime likimą Latvijos, Lietuvos, Estijos, Suomijos, Lenkijos, Rumunijos, Čekoslovakijos, Karaliaučiaus, Rytų Vokietijos, Rytų Austrijos, Vengrijos, Bulgarijos, Irano ir Mandžiūrijos, toliau rašo laikraštis.

SIKSTINĖ MADONA MASKVOJE

Miunchenas (LAIC).—Lietuvių kultūrinis žurnalas "Aidai" Nr. praneša, kad rusai iš Dresdeno muziejaus išvaizdę Sikištinę Madoną, vieną geriausių Rafaelio kūrinų, tuo būdu, save kompensuojant už nacių išveiktas meno brangenybes iš Naujardo, Kievo ir kitur.

NUTRAUKĖ TARNYBĄ KOMINTERNUI

Paryžius (LAIC). — New York'o "Daily Worker" redaktorius Budenz pėdomis nuėjo į Paryžių leidžiamos komunistų dienraščio "L'Humanite" bendradarbis prof. Antonio Montanai: nutraukęs ryšius su komunistais, perėjo į Katalikų Bažnyčią ir įstojo į jezuitų ordiną.

TRIGUBAS LIETUVOS FINANSŲ APIPLĖSIMAS

New York (LAIC).—Kaip žinome, nepriklausomos Lietuvos finansai, nuo pat lito įvedimo dienos, buvo pagrįsti US valiuta. Dolerio vertę numušus, lito santykiai stabilizavosi maždaug ties 6 litais už dolerį. Toks santykis laikėsi iki pat 1940 metų birželio, kai Lietuvą užėmė Maskvos kariuomenė. Tuo laiku, Lietuvos finansinėje apyvartoje buvo paleista maždaug 220,000,000 litų. Į anuometinį dolerinį ekvivalentą išvertus, tas sudaro apie 36 ir pusę milijono dolerių.

Lito perkamosios galios masteliu matuojant, kai kuriais atžvilgiais, ta suma buvo vertingesnė už \$36,500,000.

Sakysime už tuos pinigus žemės ūkio produktų Lietuvoje buvo galima nusipirkti kur kas daugiau nei už jo ekvivalentą doleriams Amerikoje. Tam tikriems produktams tas skirtumas reikėsi net 3-4 kartais. Pavyzdžiui Lietuvoje 1 svaras sviesto vidutiniai kainavo 80 centų, kai Amerikoje už tą patį svarą reikėjo mokėti 3 litų ekvivalentą.

Vidutiniai imant, žemės ūkio produktai Lietuvoje lyginant su US kainų indeksu buvo 2-3 kartų pigesni. Buvo ir atvirkščiai reikšinių. Sakysime, pusiau sunkios ir sunkios pramonės fabrikatai. Jie Lietuvoje kainavo kur kas brangiau nei analoginiai fabrikatai Amerikoje. Ir tik lengvos pramonės fabrikatai (vietinės pramonės) kainomis lyginosi su amerikoniškais.

1940 m. birželio 15 Lietuvą užėmė rusų pulkai.

Bankines operacijas sustabdė, okupantai iš vietos, pagal iš anksto Maskvoje nustatytą planą pasiūko likviduoti Lietuvos finansus.

Pradėjo nuo to, kad 10 litų buvo prilyginta 9 rusų rubliams.

Maskvos sukybei suprasti, pastebėjime, kad tuo metu Maskvos laisvajame turguje 1 svaras sviesto kainavo 70 rublių, kuomet Lietuvoje už tą patį svarą buvo mokama nepilnas litas. Kitais žodžiais, už 10 litų Lietuvos buvo galima nusipirkti 12-13 svarų sviesto, kai už 9 rublius Maskvoj nenusipirksi ir astundalio svoro. Maskva aiškinosi esą, vienas doleris lygus 5 ir pusei rublių. Taip, girdi, nustatė valstybinis bankas (Gosbankas)...

Žinoma, yra tai grynai maskvinių žmonių fantazija, tiek pat toli nuo tikrovės, kiek yra toli ir maskvinių gyvenimas nuo Stalino konstitucijos.

Visiems yra žinoma, kad atsiškai už skolas, niekas maskvinių popiergalių neima, o reikalauja aukso ar kitos kokios nors vertę turinčios valiutos.

Iš tos visos kombinacijos aškos biznį sau padarė SSSR liudais ir Maskvos atėjūnų pulkai (pirmiausia okupacinės kariuomenės kariškiai). Lietuvoje pasijuto būtų patekę į milžinišką "raspredielitelių", kur tvirtomis kaili-

nomis ir neribotame kiekyje gali pirkti ką tik nori. Kaip žinome, tvirtomis kainomis Maskvoje (ar kur kitur SSSR) gali įsigyti tik pagal kortelę ir tai labai ribotame kiekyje...

Šiaip ar taip, vietoje buvusių 220,000,000 litų rusai į apyvartą paleido 200,000,000 rublių. Vidutiniai imant, turėjo būt paleista bent milijardas rublių. Tuo būdu, Lietuvos ūkiui buvo nusukta apie 700-800,000,000 rublių. Tarp kitko, apie 11,000,000 litų liko visiškai neiškeista; dėl operacijos staigumo daug žmonių taip ir nespėjo savo pinigus realizuoti.

Antras Lietuvos apiplėšimas buvo papildytas dar tik vakar "krauju sucementuotos" draugystės ruso partnerio, vokiečio. 1941 m. birželio gale į Lietuvą įsiveržus, vokiečiai nustatė savo finansinį ekvivalentą, 10 rublių prilyginant prie vienos markės, t. y. imant už pagrindą maskvini "black market" kainas. Atsižvelgiant, kad nei ir tais laikais kainos Lietuvoje buvo ar ne šėšis kart mažesnės už maskvini turgaus kainas, nesunku suprasti, kad Lietuvos valstietis ar prekybininkas kiekvieną kartą šešeriopai buvo plėšiamas, o vokiečių ekonominis aparatas šešeriopai pasipelnė.

Kaip matome, vienas okupantas organizavo plėšimą ukupantomas Gosbanko mastelį, antras—Maskvos juodojo turgaus mastelį. Abiem atvejais nukentėjo Lietuvos žmogus ir Lietuvos ūkis.

Paprastąsias finansinių problemų išriškia surado rusai, antrą kart Lietuvon atėję: paskelbė esą markės negalioja ir viskas!

Lietuvos žmonės atsidūrė visiškai be pinigų, netekę jokių sątaupų.

Gyvenimas visiškai apmirė... Bet kokia organizuota prekyba pasidarė neįmanoma. Ir tik kurne kur, po truputį, primityvaus žmogaus pavyzdžiu, prasidėjo mainikavimas.

Pirmieji rusų pinigai pasirodė atėjūnams—valdininkams gavus pirmas algas, ar raudonarmiečių, kur-ne-ku, užsimokant už bonką samogono.

Prie normalaus tarptautinio gyvenimo grįžtant, 1939-1940 metų agresijos padarus likviduojant, artinasi diena, kai ir Nepriklausomos Lietuvos atstatymo problema bus įtraukta į tarptautinių forumų darbotvarkę.

Ten neišvengiamai kils pirmoji bolševikiškų padarų likvidavimas, tame skaitčiuje ir atsiškai už 1940 metų finansinių Lietuvos apiplėšimą.

Nepriklausomai Lietuva turi teisės reikalauti grąžinimo 220,000,000 litų ekvivalente viena iš tarptautinėje praktikoje pripažinta finansinio atsiskaitymo realia priemone.

MASKVA NERIASI IŠ KAILIO

New York (LAIC).—Maskvos linkybe, kad Maskva rado reikalo apie tai paskelbti kaip tik dabar, turi dar ir kitokios, daug svarbesnės prasmės: sovietai gerai žino, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksijos legalizuoti nieks nesufiks ir kad iš Pabalčio, ir tai labai netolimoje ateityje, jiems teks nėsintis.

Taigi, skelbdami apie "Valstybinės emblemos" pakeitimą, sovietai ir dar kartą bando pasaulį apgauti, skelbdami tie kraštai esą galutinai priklausau Rusijai. Toks naivus Maskvos triksas, žinoma, nieko nepaugs—nei didžiųjų demokratijų, nei lietuvių, nei estų nei latvių.

Laikas Maskvai suprasti, kad 1940 metais papildytas smurtas eina prie neišvengiamos likvidacijos. Juo apkačiavę Maskva spras—tuo geriau bus padai Maskvai.

Mūsų Tautos Viltis ir Pasitikėjimas

KUN. J. K. MILIAUSKO pamokslas pasakytas Marianopolio Kolegijos Lietuvių Dienoje, Liepos 4-tą, 1946, Thompson, Conn.

"Jūs šaukiate Manę ir Aš jus išklausiu ir sugrąžinsiu jūsų belaisvius, ir jūs surinksite iš visų tautų ir iš visų vietų." Jeremijas XXIX, 12, 14.

Brangūs klausytojai,

Žydų tauta buvo Babilonijos nelaisvė per septyniadesimt metų. Jie toj svetimoj žemėje labai liūdėjo savo tėvynės ir dažnai susėdę ant upių krantų žiūrėdavo Jeruzalės link ir verkėdavo gausiomis ašaromis.

Babiloniečiai jiems patardavo susiraminti ir giedoti. Jiems sakėdavo: "Giedokite mums Siono giesmę." O jie atsakydavo: "Kaip gi mes galime giedoti Viešpaties giesmes svetimoj žemėje?"

Dievas pasigailėjo jų ir pažadėjo jų neapleisti, jų maldas išklausti ir juos iš vergijos išlaisvinti. Todėl pranašo Jeremijaus lūpomis ramino juos tais reikšmingais vilties ir pasitikėjimo žodžiais: "Jūs šauksitės Manę ir Aš jus išklausiu; ir sugrąžinsiu jūsų belaisvius, ir jūs surinksite iš visų tautų ir iš visų vietų."

Tie Dievo paguodos žodžiai tinka ir šių dienų žmonijai. Pasauliu reikia daugiau vilties ir pasitikėjimo Dievo Apvaizda.

Pasibaigus didžiajam pasaulio karui, pražūsus tam pšibaisėtinam viesuliu, žmonija pakilus iš griuvėsių, apkvėisusi, dairoši ir savo akimis negali tikėti, kad tokiu trumpu laiku tiek daug galėtų būti sugriauta ir sunaikinta, ką ėmė šimtus, net ir tūkstančius metų statyti, tvarkyti ir tobulinti. Kitaip sakant, ta audra vienu švystelėjimu nušlavė civilizuoato pasaulio šimtų metų darbuotės vaisius.

Vargiai kada buvo pasauli tiek nelaimės, tiek vargo, tiek nusiminimo ir net desperacijos. Kone visa apšviesta Europa šandien guli perblokuota šiuo baisyu kruvinu karu. Milijonai jaunuolių žuvę; milijonai kitų baigs savo gyvenimo dienas arba kriukiais vaikščiūdami, arba ligininėse gulėdami; o da kiti milijonai likę be namų, be turto turės pradėti iš naujo gyventi. Tautų valdžios mėgina tartis konferencijose, kaip tuos nuteriuoto pasaulio likučius atstatyti, bet juo daugiau tais klausimais tariasi, juo daugiau jos baigia savo konferencijas painuoliai ir nesupratimais. Gi tuo tarpu raudonasis komunizmo oktopus vis plačiau ir plačiau ūkia suvis pasmaugti nugalėta ir susilpnėta visuomenę. Be to, šandien pasauliu valdo gresia kitas karas. Jei jis įvyks, tai, žinoma, jau po to nebus ko kariauti. Iš tikrųjų, pasaulis šandien mirtinai sužalotas.

Atsižvelgus į tokią liūdnią ir apverktiną šios žemės gyventojų dabartinę padėtį, žmonėms telieka viena viltis ir tai yra nužemintai pulti ant kelių ir pakeltu balsu į Dangų prisipažinti visagaliui Dievui, kad be Jo pasigailėjimo ir pagalbos žuvę.

Tarp nelaimingųjų Europos tautų randa si ir mūsų tėvų žemė, Lietuva. Šandien vien tik paminėjimu Lietuvos vardo rodos peiliu kas smėigia į širdį. Taip lietuviai atjaučiame josios dabartinius sunkumus ir sielvartas.

Jos šimtai tūkstančių išvietintų sūnų ir dukterų klaidžioja po svetimas šalis ir šen ten glaudžiamis būreliais ieškodami pas savuosius paguodos ir suraminimo. Jų širdys sunkios, jų kūnai suliesėję, jų veidai įdubę ir jų akys ašarotos. Jie irgi negali nurimti svetimose žemėse, kaip tie žydai Babilonijoje. Ir jie dažnai, labai dažnai žiūri Lietuvos link ir verkia savo numylėto krašto. Jei ir jiems ten kas patartų susiraminti, tai ir jie atsakytų, "Kaip gi mes galime susiraminti be savo miestų, be savo kaimelių, be savo bažnyčių, be savo laukų, daržų ir namelių?"

Bet visagalis Dievas šandien ir juos tais vilties ir pasitikėjimo žodžiais ramina: "Jūs šauksitės ir Aš jus išklausiu; ir sugrąžinsiu jūsų belaisvius, ir jūs surinksite iš visų tautų ir iš visų vietų." Kad tik tie mūsų broliai nenustotų vilties, kad tik jie turėtų pasitikėjimo Dievo pažadėjimais.

Visa viltis, visas pasitikėjimas, ar tai naturalus ar virš naturalus—visuomet pamatuojamas gera valia, arba duotu žodžiu. Pacifiko salų Filipinai niekuomet nenustotų vilties, kad Amerika galutinai išvaduos juos iš japonų užgrobuo. Ne tame buvo jų pasitikėjimas Amerika, kad ji galinga, bet kad ji pažadėjo juos išgelbėti. Kuomet genero-

las McArthur jiems tarė tuos istoriškus žodžius, kad "jis sugrįšias", jie patikėjo jo žodžiams. Jis sugrįžo.

Juo labiau taip yra su Dievo duotu žodžiu. Mes žinome, kad Dievas galingas, kad Jis vienam akymirksny galėtų mūsų tautos priešus Savo galybe sutriuškinti, sumalti į dulkes, bet jei nebūtų pažadėjęs gelbėti, išlaisvinti, tai gal vilties mažai tegalėtumėm turėti.

Sv. Mato evangelijoje yra graži vilties ir pasitikėjimo pamoka mūsų pavergtai tėvynėi, mūsų broliams išblaškytiems po įvairias Europos šalis ir mums čia išeivijoje.

Kaip žinote, vieną kartą Jėzui su apaštalais beplaukiant laiveliu Genezareto ežere, netikėtai pakilo didelė audra. Laike tos audros Kristus miegojo. Apaštalai gi dirbo sunkiai atsilauktyti prieš įsisiūbavusių bangų jėgą. Iš pradžių jiems daug nerūpėjo, nes kaip patyrę žvejai įpratę buvo kovoti su vėjais ir bangomis ir todėl Kristaus miegančio nežadino. Bet ilgainiui audra taip įsigalėjo ir taip pavojingai pradėjo laivelį mėtyti, kad jie pradėjo bijoti ir tikrai manė, kad laivelį apvers ir jie visi žus. Tokiame pavojuje, jie pribėgę prie Kristaus ėmė žadinti ir šaukti, "Viešpatie, gelbėk mus, žustame!"

Viešpats pakilęs nuramino audrą ir tuojau užviešpatavo tyla. Tuomet Jis tarė apaštalams: "Kodėl esatė bailūs, jūs žmonės menko tikėjimo?"

Kristus tais žodžiais apaštalus papeikė. Dėl ko? Ar tai dėl to, kad jie neturėjo tikėjimo? Ne. Jie nuosirdžiai tikėjo. Ar tai dėl to, kad jie neturėjo Juomi pasitikėjimo? Ne. Jie pasitikėjo Kristumi—juk jie šaukėsi Jo pagalbos. Tai kame buvo priežastis papeikimo? Tame, kad jie per mažai pasitikėjo, nes jie tikrai manė žūsią. Jiems reikėjo žinoti, kad jei Jis esąs jų laively, kad jei Jis esąs arti, jie negali pražūti.

Tie Viešpaties papeikimo žodžiai tinka ir mums lietuviams, šiame liūdniausiame ir tamsiausiame mūsų tautos istorijos momente. Mes lietuviai esame tikintieji. Lietuvoje kone visose kryžkelėse stovėjo kryžiai. Sekmadieniais bažnyčių varpų garsai pripildydavo Lietuvos visą padangę. Amerikoj kur tik lietuvių kolonija, tai ir parapija ir bažnyčia. Bet mes taip gi turime Jo apvaizda pasitikėti pilnai, o ne dalinai. Mes turime pasitikėti, kad Dievas mus netupleis, kad Jis Lietuvą išgelbės ir jos ištertuosius sugrąžins jų numylėton tėvynėn.

Mes, šios garbingos ir laisvos Amerikos piliečiai, susirinkome čia šandien, nepriklausomybės pareiškimo šventės proga paviešėti pas Tėvus Marijonus. Suvažiuavome prie šio katalikiškosios ir lietuviškosios jaunuomenės auklėjimo židinio ne tiktai pasilinksinti, bet ir atsigailinti dvasioje.

O gal sakysite, kaip mes galime linksintis, kuomet mūsų širdis slėgia didelis liūdesys. Kaip izraelitai Babilonijos žemėje negalėjo nusiraminti patriotiniais sumetimais, taip mes negalime šypsotis, šokti ir dainuoti, jei girdime iš anapus jūros mūsų išvietintų brolių ir mūsų žudomos motinos Lietuvos verksmą ir dejavimą.

Brangūs klausytojai, jei neturėtumėm tikėjimo, jei nepasitikėtumėm Gerojo Dievo galybe, apvaizda ir pažadėjimais, tai gal perimti pesimizmu turėtumėm vaikščioti nuliūdę; bet kadangi mes tikime ir žinome, kad Aukščiausias mūsų maldų išklausys, tai nepridera mums per daug liūdėti.

Sakiau, kad čia suvažiuavome taipgi atsigailinti, tai reikiška, atnaujinti savo pajėgas ir pasiryžimus netik karščiau melstis, bet ir toliau kovoti už savo tėvynę, už jos laisvę.

Nežiūrint to, kad mes turime savo tautoj išsigimėlių, išdavikų, kurių rankos šandien žudomos motinėlis Lietuvos krauju rauduoja, kurios dėmės nę pragaro ugnis per amžius neišdeginas, mes tikrieji ir ištikimieji lietuviai darbuokmės Lietuvos gerovei ir ginkime jos reikalus. Jei visomis savo pajėgomis taip darysime, tai da mūsų amžiuje išgirsime džiuginančias žinias, kad Lietuvos bažnyčių varpai vėl laisvai gaus ir žmonės ten vėl laisvai jose Dievą garbins ir kad Lietuvos trispalvė vėliava vėl laisvai jos įstaigų viršūnėms plevešuos. Amen.

SVEIKI, "KALIFORNIJOS LIETUVIAI"

Romantiško Pacifiko labai puikiose pakrantėse, Viliojančiam gražiame Los Angeles didžiame mieste Susisipietė nuo seniau, tarai gausus splošius bitelių, Gausingas būrys praklindavusių, taurių lietuvių.

Kaip bitės skursta, nyksta be karalienės-bitinėlės: Taip ir čionykščiai lietuviai per metų dešėtkus Skurdo, liūdo, buvo išsiškai tarp svetimųjų be tikrojo vado, O tuo darbėčiuoju vadu šandien yra prelatas Jul. Maciejauskas.

Nuveikęs tiesiog kalnus garbingų darbų Lietuvoje, Žemaičių pavyzdinam kultūros centre šviekiame, Dievo paties surdyta valia persikelia už jūrių-marelių, Ir čia pasišvenčia misijų darbams prakliniems.

Aplankęs beveik visas kolonijas Amerikos lietuvių Su savo gražbylingomis rekolekciomis-misijomis, Pacifiko pakrantėse dar užtikro Kristaus vienuogyno Tikrai apleistų dirvonų ir čia Los Angeles'y pašventė savo jėgas.

Pradžioje šis darbas, trūkdant laisvamaniams, buvo sunkus, Kame iš atsilusių tautiečių širdžių reikėjo paruošti dvasinę Dirvą derlingą, bet senas—patyręs ir veiklus Kristaus karys Nepabūgo šios sunkios naštos ir birė. 1 d. 1941 m. įsteigė parapiją naują.

Labai į trumpą laiką įrengė čia bažnyčią, kleboniją, puošnią Tikrai lietuvišką mokyklą, seselių Pranciškiečių—lietuvių vedama, O štai vasar. 16 d. 1946 m. prašvinta gan plačią šviesius žibūrys, Tai Pacifiko tautiečių "Kalifornijos Lietuvių" malonus laikraštis.

Didi yra garbė šio laikraščio įsteigėjui, nenuilstamam spaudos Remėjui, gabios plunksnos darbininkui, senovėje knygnešui, Garbingam prelatui Julijui Maciejauskui, kurį nuosirdžiai sveikiname Taipgi 78 m. amžliu, 66 m. kunigystės ir brangaus gimtadienio proga.

Taigi, te gyvuoja puikiai, te bujoja—pasklysta visur ir plačiai, Labai sumamai, ypač gabiai Antanui F. Skirui redaguojant, Malonus, daug žadantis laikraštis "Kalifornijos Lietuvių", Ir te nuveikia jis darbus didžius, garbingus Dievo, Bažnyčios, Tautos ir Tėvynės Lietuvos garbei, labai ir gerovei gausiai!!!

Liepos 10 d., 1946 m.

PADANGES ARAS

PADĖTIS LIETUVOJE ŠIŲ METŲ ŽIEMOS PABAIGOJE

(Pabaiga)

VI. Kova už Lietuvos Laisvę—Pogrindis

Vokiečių okupacijos laikais pradėta kova už Lietuvos laisvę tęsiama toliau. Gal pasikeitė asmeniškias pogrindžio sąstatas. Gi tikslas liko tas pats: *Laisva, Nepriklausoma Lietuva*. Pogrindžio branduolį sudaro vadaminieji žaliukai—partizanai. Dabartinieji Lietuvos okupantai—rusai ir jų administracinis aparatas juos vadina banditais arba vokiškai-lietuviškais fašistais.

Žaliukų eiles sudaro nenorintieji ir raudonąją armiją stoti vyrai ir šiaip nepriklausomybės trokstantieji patrijotai. Jų skaičius, pavardės, vadovybė ir tt. laikomi paslaptje. Dažnai partizanai partizano pavardės nežino. Kiekvienas jų turi slapvardę. Stipresnės jėgos operuoja Alytaus, Panevėžio ir Zarasų rajonuose. Kitose Lietuvos vietose veikia mažesnės grupės.

Pernai, t. y. 1945 m. rugpiučio mėnesį, Maskva pravedė generalinį Lietuvos miškų valymą. Jame dalyvavo specialus kariuomenės bei NKVD daliniai. Valymo metu, Liudvinavo miestelyje (Marijampolės apskr.) gulėjo 40 lavonų, Simne—30, Vilkaviškyje—85 ir tt. Vis tai nukauti partizanai. Šiaurės Lietuvos miesteliuose irgi būdavo priguldyta po 20, 30, 40 lavonų. Žmonėms įbauginai, nukautų partizanų lavonai buvo suvežami į miestelius, ir ten, po dvi, tris paras, viešoje vietoje išlaikomi.

Po miškų valymo, vieną sekmadienio ankstyji rytą, visame Kaune, rusų kariuomenė bei N. K. V. D. darė butuose kratas. Ieškojo atbėgusių iš provincijos partizanų.

Prieš tą valymą, liepos mėn., Vilniuje, buvo suauktas Lietuvos inteligentų suvažiuavimas. Jame dalyvavo 500 asmenų iš visų Lietuvos kampų. Valdžios atstovai įrodinėjo partizanų kenkiamumą. Suvažiuavimo daluviai, sugryžę atgal, turėjo partizanams paaiškinti, kad jie liautais partizanavę, ir kad atveju jei jie išeis iš miškų, jiems bus dovanota. Bet tie visi aiškiniai, ragini-

VII. Rusų Priespaudos Aparatas

NKVD, NKGB, pasieniečiai (NKVD sudėtinė dalis). Šios instancijos, pagal Maskvos direktyvas, tvarko visą Lietuvos politinį ir visuomeninį gyvenimą.

Saugumo eilėse dominuoja svetimtaučiai, daugiausia rusai. Lietuvių nedaug. Saugumo kariuomenė (NKVD daliniai) pasi-skirėsi pagal didesnius centrus, miestus. Mažesniuose miesteliuose; provincijoje, kur veikia partizanai, NKVD-čių, iš viso, nėra. Ten jie pasirodo pagal reikalą ir tik didesniais būriais.

Suėmimų, tardymų ir kankinimų metodai panašūs kaip 1940-1941 metais. Tik dabar areštavimai pravedami sistematingiau.

Apytikriai žinoma, kad nuo rusų atėjimo (1944 m.) iki 1946 metų vidurio (taigi, per 18 mėnesių) okupantas suėmė ir išvežė per 50,000 lietuvių.

Suimtieji daugumoje vežami į šiaurines arktikos sritis (Komi, Archangelsk ir tt.). Deportuotiųjų gyvenimo sąlygos nežmoniškos.

Deportuotiems padėti iš Lietuvos galima suimtinėti po 100 rublių kas mėnesis. Siuntiniai priimami tik Maskvoje.

Salia skaitlingų kankinimo metodu, sovietų tardytojai dabar praktikuoja vieną naują metodą: tai kankinimas dėžėje. Tardomasis uždaromas į specialiai padarytą dėžę. Dėžės dydis toks, kad uždarytas negali nei atsistoti, nei į šonus pajudėti. Taip ir turi stovėti lengvai sulenktomis kojomis. Taip išlaiko, pusantros, dvi paras.

Tardymo metu (tas kartais tęsiasi keleta savaičių) net maisto produktų suimtiems nevalia įteikti.

Bendrai paėmus, okupantas suminėja tautiniai susipratusi elementą, jaunesniojo amžiaus vyrus, moteris ir inteligentus.

Apie išbėgusius stengiamasi iš viso nekalbėti.

Chorai, per iškilmingus minėjimus, greta kitų Maskvos patvirtintų dainelių, vėčiami dainuoti:

"Negrįš ta diena kur praėjo Ir upės neplauks atgalios. Išbėgo gauja prispaudęji Iš teviskės mūsų žalios..."

Gyventojų nuotaikos: Lietuviai laukia karo. Visi įsitikinę, kad taip trukti ilgai negali, padėtis turi pasikeisti.

Iš viso, Lietuvoje daug ašarų, nelaimių, baimės. Laimingų šeimų (kurių visi nariai būtų namie) veik nėra. Ar tai išbėgo, ar išvežtas, ar miške, ar paimtas į raudonąją armiją. Likę namiškiai dažnai nežino savųjų likimo. Apie išbėgusius į vakarus žinoma tik tiek, kad kurie išliko gyvi, gyvena aprūpinti maistu ir nenuplyšę.

Gryžtantieji iš vakarų į Lietuvą nukreipiami į Gardino "filtracijos punktą." Ten jie turi atlikti "išpažintį" nuo pat gimimo dienos.

Tikrovėje, tie žmonės, dažniausia, keliauja ne į Lietuvą, o į plačiąją Sovietų Sąjungą darbuoms.

IX. Raudonoji Armija, Lietuviški Daliniai

Į Lietuvą atėjusi raudonoji kariuomenė su gyventojais elgėsi kiek švelniau nei Rytrūsioose ar Vokietijoje.

Pirmų skaidinių kariai daug

kam atėmė laikrodžius, žiedus, dviračius.

Frontui kur-nors apsisotus, mobilizuodavo vyrus ir moteris darbuams prie aerodromų ar apkasams kasti. Dažnai būdavo galima atsipirkti už degtinę.

Vėliau buvo paskelbta mobilizacija 1926-1946 šaukimams. Nuo mobilizacijos atleidžiami: III, IV ir V kurso studentai, mokytojai, bažnyčių tarnai, artistai, ansamblių dalyviai-menininkai.

Okinkinai slapstydavosi palei namus, į šaukimo punktus nestodavo. NKVD daliniai juos gaudydavo. Daug lietuvių patraukė į miškus. Sugautus rinkdavo Vilniuje bei Kaune, vėliau gaben-davo į Rusiją apmokymui. Po trumpo apmokymo siųsdavo į frontą. Salia rusiškųjų dalinių, per Lietuvą, vakarop, žygiavo "16-ji Lietuviška Divizija". Jai stovint ties Šiauliais buvo kalbėta apie gen. V. Karvelį. Bet vėliau, ties Klaipėda, jai vadovavo jau gen. A. Urbšas. Generolas V. Vitkauskas minimas dėstant Maskvoje vienoje karo mokykloje.

1946 metais vasarą, 16-ai "Lietuviški Divizijai" Vilniuje buvo sukurta iškilmingas sutikimas. Daug karininkų rusų, net leitenantų laipsnyje.

II kurso studentus iš armijos demobilizavo.

Rusų kariuomenės Vilniuje ir Kaune neperdaugusia, vien pravažiuojantieji elementai. Kiek daugiau kariuomenės yra Klaipėdos krašte (Šilutėje, Pągėgiuose, kur išliko daugiau pastatų), kur dažnai sutalpinami pilsnui—iš Vokietijos atitraukti daliniai.

Tiek rusų kareiviai, tiek karininkai karo nenori. Bet, iš kitos pusės, juos vilioja kitų valstybių turtai bei laisvas elgesys su moterimis. Progai pasitaikius karys pavogti, jis niekuomet nepralaidžia. Iš Vokietijos gryžtantieji kariai ypatingai didžiuliu pasigrobę vaikų vežimėli. Jų supratimu yra tai patogus lagaminas "ant ratukų". NKVD-čiai, privačios kalbos dažnai pasigaiko esą jiem sunkiau susitvarkyti su angliais. Prancūzai, girdi, jau palinkę į jų pusę, o amerikiečiai ir patys pas save praves reikalnigas "reformas".

Bendrai, rusų kariuomenė drausmingumu nepasižymi. Pasitaiko, kad koks girtas kareivis apstumdo karininką ir lieka nubaustas. Kareivių, bei karininkų tarpe, po senovės, paplitę kielojimasis turtingu rusiškų kielkųjų reperuuru.

Dabartiniai Lietuvos didvyriai: Leit. Bernotėnas (nepriklausomybės laikais, berods, buvo kariuomenės puskarininkis) ir partizanė Marija Melnikaitė (besitraukiantieji vokiečiai prie Zarasų sušaudė). 1946 m. birželio 7.

"MALDA UŽ TĖVYNĘ"

Birželio mėnesio pabaigoje iš spaudos išėjo šių metų antro bertainio "Muzikos Žinios" žurnalas. Jame, tarp kitko, telpa galdos—melodija naujos giesmės—"Maldos už Tėvynę". Turinį—žodžius sukūrė philadelphietis Kazys Vidikauskas, o melodiją—Zymiausias Amerikos lietuvių kompozitorius muzikas Juozas Zilevičius iš Elizabeth, N. J. "Muikos Žinių" žurnalo adresas yra toks: 3252 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

LABAI NAUDINGA KNYGA—ŠVENTŪJŲ GYVENIMAI

Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00. Užsisakant knygą, laiško nėra reikalo rašyti, tik išpildyti žemiau parduotą kuponą, prisišaukite su \$4.00 "GARSUI", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa., ir tuojau gausite "ŠVENTŪJŲ GYVENIMAI" knygą.

"GARSO" ADMINISTRACIJAI: Šiuo metu \$4.00 ir prašau prisišaukti "ŠVENTŪJŲ GYVENIMAI" KNYGĄ.

Vardas _____ Adresas _____

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Išaiškinti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 2-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičiulis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St., Scranton, Pa.

KONTROLES KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 77 West Washington St., Chicago 2, Ill.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G Street, So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
3. Veronika Petrailienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
3. Jurgis Venalovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
3. Bronė Rakauskienė, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Katkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-ros kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainėje.
PITTSBORG, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po sumai bažnytinėje svetainėje.
WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Juozapo parapijos senos mokyklos kambary 1:00 val. po pietų.
CHICAGO, Ill.—15-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėje, 2 val. po pietų.
CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Mykolo parapijos mokyklos kambary Nr. 3, 1644 Wabasha Ave. Visi nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų atsiveikit prisirašymui.
NEWARK, N. J.—19-36 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po sumos šv. Jurgio draugijos salėje, 180-2 New York Ave.
SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną bažnytinėje svetainėje, 10-tą ryto (tuoj po sumai).
MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 2 val. po pietų šv. Pranciškaus parapijos mokyklos kambary.
MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną bažnytinėje svetainėje, W. Thomas St., kamps Chandler Ave.
SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną paprastai vietoj tuoj po pamaldų. Visi nariai privalo atsilankyti ir savo duokles užsimokėti.
ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Antano parapijos bažnytinėje svetainėje tuoj po sumos.
ROSELAND, Ill.—33-ėsios kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną po sumai (11 A. M.). Visų dienų parapijos svetainėje, 30806 S. Wabash Ave., Roseland, Ill.
KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svetainėje.
MEADE ROCKS, Pa.—35 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos salėje.
HOMESTEAD, Pa.—38-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną parapijos mokyklos kambary.
CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po pamaldų, t. y. 12:30 val. po pietų.
NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 kp.

“VAI LEKITE, DAINOS”
Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys
Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Oras.
Knyga 220 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausias opulentiškiausios liudies dainos. Kaina 75 centai.
Užsakykite kn. ir žurnalą „GARSAS“ P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

2 P. M. Liutkaus name, 108 Gordon Ave., Carbondale.

WESTVILLE, Ill.—151 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną parapijos salėje. Nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų atsiveikit.

AURORA, Ill.—154-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 1-mą valandą po pietų, kp. raštininko bute: 1336 Superior St. Visi nariai teikėtės susirinkti.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėje tuoj po sumos.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Jurgio parapijos svetainėje nuo 12:30 val. po pietų. Visi nariai malonėkai susitik.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus liepos 14-tą dieną pirmą valandą po pietų pas rašt. M. A. Adomaitį.

WAUKEGAN, Ill.—177-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną po pamaldų šv. Baltramiejaus parapijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio.—178-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną bažnytinėje salėje, 1414 E. Ave. tuoj po mišių.

E. SAINT LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną Nekalto Prasidėjimo Panelės šventosios parapijos salėje, 15 and Bough Ave., tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio.—180-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną pas sek. Domicelę Smith, 1257 South Street.

ELIZABETH, Pa.—197-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Mykolo parapijos bažnytinėje salėje tuoj po sumai, 1 val. po pietų.

KINGSTON, Pa.—209 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 2 P. M. bažnytinėje svetainėje.

REINERTON, Pa.—220 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 2 val. po pietų pas W. Kasputis, 1112 E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP, Pa.—225-tos kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 1 val. po pietų Vinco Gerdziūno salėje, 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa.—226 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną.

NANTICOKE, Pa.—234 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 1:30 val. po pietų pas kuopos sekretorių K. Kvedaravičių, 809 So. Hanover St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. susirinkimas bus liepos 14-tą dieną šv. Kazimiero parapijos svetainėje po sumos.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną bažnytinėje salėje tuoj po pamaldų.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po sumos šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

MOUNDVILLE, W. Va.—249 kp. susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 1 val. po pietų, paprastai vietoj. Visi atsilankykite laiku ir atsiveikit naujų kandidatų.

MINDEN, W. Va.—251 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną M. Prankausko salėje, Oak Hill, W. Va. Pradžia 1 val. po pietų.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 2 val. po pietų, Ant. Urbanavičiaus name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

MILWAUKEE, Wis.—259 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną po pamaldų, bažnytinėje salėje.

SPRINGFIELD, Ill.—295 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje. Mažonėkiti visi nariai susirinkti ir kandidatų atsiveit.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną Sacred Heart bažnytinėje salėje. Visi atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa.—301 kp. susirinkimas bus liepos 14-tą dieną tuoj po pamaldų, 19 Wallace St.

GLASSPORT, Pa.—306 kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 4:30 Iowa Ave.

TEVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJOS 1946 M.

Chicago, Ill.—Dievo Apvaizdos parapijoje, šv. Onos novata, liepos 17-26 d.—Tėv. Justinas Liauba, O. F. M.
Chicago, Ill.—šv. Pano Martijos Gimimo parap., Šiluvos oktava ir Trečtininkų vizitacija, rugpjūtį 8-15 dd.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.
Waterbury, Conn.—šv. Juozapo parapijoje, šv. Pranciškaus novata ir Trečtininkų vizitacija, rugpjūtį 8-17 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M. ir Tėv. Agnelius Krassauskas, O. F. M.
Sheboygan, Wis.—šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo parap., miši, rugpjūtį 16-22 d.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.
Scranton, Pa.—šv. Juozapo parapijoje, šv. Pranciškaus novata ir Trečtininkų vizitacija, rugpjūtį 25—spalio 4 d.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

MASKVOS OKUPACINIS APARATAS LIETUVOJE

New York (LAIC).—Šiuo prašymu norime kiek smulkiau mūsų skaitytojus apipažinti su Maskvos įsteigtu ir iš Maskvos diriguojamu Lietuvos okupacinio aparatu.

Ministrų Kabinetas

Pradėsimė nuo taip vadinamojo Lietuvos Ministrų Kabineto. Kaip ir visos kitos maskvinio biurokratinio aparato įstaigos, dabartinis ministrų kabinetas Lietuvoje pasižymi savo grieždiškumu. Jame priskaitoma ar ne 15 atskirų ministerijų! Užsienio reikalų (P. Ratomskis), vidaus (J. Bartušinas), švietimo (J. Žiugžda), maisto ir produkcijos (J. Laurinaitis), vadinamųjų techniškių kultūrų ministerija (V. Aleknavičius), teisingumo (K. Domaševičius), prekybos (Augustaitis), pramonės (Taodinis), sveikatingumo (Banaitis), žemės ir ūkio (Vildžiūnas) ir net 2 ministerijos miškams (viena auginimui, kita eksploatacijai).

Sovietams antru kartą Lietuvos okupavus, šio aparato priešakyje ir vėl atsirado Mečys Gedvila, kurs, komisaru (dabar ministrų) tarybos pirmininko titulu, šias pareigas eina iki šiol. Kiek anksčiau jo padėjėjo pareigas ejęs J. Vaišnora, Maskvos įsakymu, iš pareigų liko atstatytas. Jo vietoje atsirado net 2 padėjėjai: Šmauskas ir Gregorauskas.

Nelygu tos ar kitos ministerijos paskirti, jų kompetencija ir savarankiškumas labai įvairūs. Sakysime, tokia „užsienio reikalų ministerija“ su min. P. Ratomskiu priešakyje. Ši ministerija, kai peritais metais, besiantarint San Francisco konferencijai, Maskva užsimojo tarptautiniame forume savo balsus ar ne šėsis kart padauginti. Šėsis ne šėsis, bet balsavimo potencialą trigubai padidinti Maskvai, visgi, pa-

vyko. Šiandien, kaip žinome, vienoje tarptautiniuose forumuose neva atskiro balso teisę turi Rusija, Baltgudija ir Ukraina. O buvo norėta dar pridėti Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Šio politinio „trikso“ padarė, Vilniuje, ir atšrado vadinamoji užsienio reikalų ministerija su Ratomskiu priešakyje. Žinoma, „ministras“ Ratomskis ten tiek turis laisvės ir savarankiškumo, kiek jis turėjo ir New Yorke, sovietų konsulate savo laiku be tarnaudamas. Vadinasi, jokios. Ar toji ministerija ilgai egzistuos—sunku pasakyti. Viskas priklausys nuo tolesnio link Rusijos „appeasement“ laipsnio, ir Maskvos sekmingumo „svietą durninti“.

Lietuviškai skambančių pavardžių nepaisant, bent 5 Lietuvos ministrai yra tikri iš Maskvos importuoti kitataučiai. Tai Bartušinas, Laurinaitis, Augustinaitis, Taodinis ir Banaitis Sveikatos ministeriją išskyrus (Banaitis), jie visi laiko svarišias ministerijas. Apskritai, reikia turėti galvoje, kad dabartiniame Lietuvos rusinime, visiems kitataučiams atėjūnams Maskva dalina lietuviškas pavardes ir lietuviškus pasus. Tas daroma tiek užsieniui, tiek patiems lietuviams Lietuvoje klaidinti. Vilniuje ir Kaune juos vadina „kūniškais lietuviams“.

Tokios svarbios sritys, kaip saugumas (NKGB), geležinkeliai ir ginkluotiesios jėgos yra išimtinioje Maskvos pareigūnų žiniavardė (geležinkelius valdo kariškiai). Net neperseniai Vilniaus NKGB štabo buvęs Guzevičius yra pakeistas tikru Maskvos pareigūnu.

Visi kiti lietuviai ministrai kiekvienas gavo po vieną kitą rusų padėjėją (tikrovėję savo bosą).

Valdymo Užkulise

Kaip žinome, visas Sovietų Rusijos valdymo aparatas buvo pagrįstas tam tikru dviylpumu. Iš vienos pusės komisarai (matomos aparatas), iš kitos—kompartija su Politbiuro priešakyje (nors ir nelabai matomas, bet labai jautiamas veiksnys). Tas dviylpumas ejo per visą valdymo sistemą iki periferijos, nepaisant, kad veik visų žinybų priešakyje stovėjo seni partiečiai. Ir tik 1941 m. pradėdamas, Stalinui stojus komisarų tarybos priešakyje, valdymo svarumo centras pradėjo labiau krypti prie komisarų. Panašia sistema, tarp kitko, buvo pagrįstas ir Hitlerio valdymo aparatas.

Tikrovėje, Lietuvą valdo ne komisarų taryba, o kompartija, komisarai paliekant, vien kompartijos sprendimų techniškaus vykdymo. Savo ruožtu, kompartijos sprendimai veik išimtinai yra pagrįsta SSSR kariško pasirengimo veiksmams.

Kompartija Lietuvoje atstovauja LKP (b) centro komitetas su 1 sekretoriumi A. Sniečkumi. Be jo, ten užtikinama tokias pavardes kaip Preičkas, Kariagin, Suslov, Merojkov, ir tt.

Ytin svarbi figūra Suslov, kuris, atrodo, turi ypatingą Sovietų Rusijos viršūnėles pasitikėjimą ir yra kaip „Maskvos akis“ Lietuvoje.

70% Lietuvos centro komiteto sudaro kitataučiai (daugumoje importuoti rusai). Tas pats Vilniuje, ir kituose stambesniuose Lietuvos centruose, Kauno komitete rusai vyrauja visu 80%. Iš žymesnių lietuvių ten tik du: Grigalavičius ir Mekauskas. Žodžiu, tiek kompartijos centruose-centruose, tiek ministerijose vis didėjanti rusų infiltracija. Ant tiek jau didėję, kad tarpži-

Nuliudę Zmona Ona Kaunietienė, dukrė Valerija ir žentas Juozas Vaitulevičiai

Detroit, Mich. LRKSA 265 Kuopos Narių Žiniai

Buvo manyta, kad per vasarą susirinkimų nelaikysime, bet yra narių, kuriems reikia duokles užsimokėti.

Tad sekantis susirinkimas bus liepos 14 d. po pirmų Mišių (10 val.). Galės nariai lengvai užsimokėti išklaušę Mišių ir einantys išklaušyti paskutinių Mišių. Finansų raštininkas birželio mėnesį dėl darbo aplinkybių negalėjo narių atlinkyti dėl persišašymo į naujus sertifikatus, bet stengsias atnečiais mėnesiais tą atlikti.

Kiek esu kalbėjęsis su nariais, pasirodo, kad jie supranta svarbą ir be sunkumų persišašys. Žinokite, kuriems laikas duokles užsimokėti šiame susirinkime, nes rugpjūčio mėnesį susirinkimas nebūs laikomas.

M. Simonis, fin. rašt. 332 N. 6th St., Philadelphia 4, Pa.

nybinis susirakinėjimas Lietuvoje šandien vedamas jau rusų kalba, nekaltant apie posėdžius viršūnėlėse, kurie vedami taip pat rusų kalba.

Priespaudos Įrankiai

Iki 1941 metų pavasario, vienas SSSR saugumas buvo centralizuotas vadinamajam NKVD. Be bendrai policinių ir grynai politinių funkcijų, jam, be to, priklausė pasienio saugojimas ir saugumas geležinkelių (taip pat transporto vandenimis). Kiekviena šių žinybų turėjo ir savo specializuotą kariuomenę (iki tremtiniųams lydėti specializuotų būrių imamai).

NKVD sistema buvo pagrįsta nepaprastai skaitlingų slapų agentų (informatorių) tinklu.

Nuo 1941 metų NKVD funkcijos šilo: atsirado NKGB žinyba (dabar jau virtusia MGB—ministerstvo gosudarstvennoj bozopasnosti), kuri perėmė visą politinį saugumą, t. y. tą, ką rusai apibūdina „kovą su kontr-

REIKALINGA AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKOS ORGANIZACIJA

Nuo senų laikų yra suorganizuota įvairių lietuviškų klubų, draugijų ir didžiųjų fraternalių organizacijų, kurių daugelis (mažesnių ir didžiųjų) ir dabar gyvuoja, su nemažu skaitliu narių.

Pašalpinėse ir didžioje fraternalinėse organizacijose yra vengiamą politika, kuri visados yra kenksminga panašioms organizacijoms, nes tas sukelia nereikalingus barnius ir diskusijas tarp narių ir visuotinę netvarką. Vienok neatsižvelgiant, kaip yra tolintasi nuo tokių įvykių, bet jų visi nėra galima atskratyti ir tas dažnai yra narių mažėjimo priežastimi.

Iš Lietuvos atvykstančių žmonių mažai, o kurie dar užsiliko iš senesnių laikų, tai dabar yra gerokai pasenę ir menkas ramstis draugijoms ir organizacijoms, kurios dabar ir ateityje žiūri į jaunimą.

Visi žinome, kad dauguma jaunuolių linksta į amerikonišką politiką, nes juos ten traukia politikieriai su gerais pažadais.

Vienok retai mūs amerikoniški tautiečiai laimi iš kitataučiu politikieriams, bet politikieriams jie yra naudingi, nes tokie jau-

nuoliai, dirbdami už pažadus, daug patraukia savo tautiečių balsuoti už tokius, kurie visus savo pažadus užmiršta, kada laimi kokią nors valdišką vietą.

Metai į metus vis daugiau mūsų jaunuolių prisideda žuvanti svetimu tinklu ir ne savai naudai, nes jie yra vieni ir neorganizuoti, be paramos ir įtakos.

Kodėl nebūt galima suorganizuoti lietuvių politinę organizaciją, su skrybiais po visą Ameriką. Turėdami tokią organizaciją, turėtume ir jėgą, kas dabar labai būt naudinga ir Lietuvos nepriklausomybės kovoje.

Saulės Brolis

LIETUVIAI PIETŲ AFRIKOJE

Rodezija (LAIC)—Pietų Afrikoje. Rodezijos misijose tebedarbuoja lietuviai jėzuitas brolis Tamkavitis ir brolis Andrejauskas. Ten dirbęs brolis Povilas Gencevičius pernai numirė.

DAIL. ZOROMSKIS ISPANIJOJE

Madridas (LAIC).—Romėje kurį laiką gyvenęs lietuvis dailininkas Zoromskis persikėlė kurybai į Ispaniją.

Paminklinio Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno Ir Kopyčios Garbės Fundatorių, Fundatorių ir Rėmėjų PRIVILEGIJOS

Pirmam ir istoriniam Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolynui ir Kopyčiai Amerikoje pastatyti, Tėvai Pranciškoni suorganizavo Fundatorių ir Rėmėjų Fondą. GARBES FUNDATORIAIS tampa tie, kurie Vienuolynui ir Kopyčiai pastatyti aukoja — \$500.00, FUNDATORIAIS — kurie aukoja — \$100.00 ir RĖMĖJAIS — kurie aukoja kad ir mažiausią auką.

FUNDATORIŲ IR RĖMĖJŲ PRIVILEGIJOS YRA SEKANČIOS:

- 1. Už visus gyvus ir mirusius Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno ir Kopyčios Garbės Fundatorius ir Rėmėjus kas antradienį 7:30 A.M. prie Šv. Antano yra atlaikomos iškilmingos Šv. Mišios.
2. Mirus Garbės Fundatorių ir Fundatorių už jų vėlę atlaikomos privilegijuotos gedulingos Šv. Mišios su egzekvijomis ir apvaikščiojami Kryžiaus Keliai.
3. Fundatoriai gauna kas mėnesį veltui „Šv. Pranciškaus Varpelį“ ir kas mėn — kalendorių.
4. Garbės Fundatorių vardai bus įamžinti marmorinėje lentoje, kuri nuolat kabės ant vienuolyno kopyčios sienos ir lankytojams primins G. Fundatorių duonąją pagalbą įkuriant Amerikoje pirmąjį paminklinį Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano vienuolyną ir Kopyčią.
5. Už mirusius Fundatorius kas penktadienį apvaikščiojami Kryžiaus Keliai.
6. Vėlinėse, Lapkričio 2 d., už visus mirusius Garbės Fundatorius, Fundatorių ir Rėmėjų atlaikomos privilegijuotos gedulingos Šv. Mišios su egzekvijomis ir apvaikščiojami Kryžiaus Keliai.
7. Kalėdų šventėje, Gruodžio 25 d. atlaikomos pirmosios iškilmingos Šv. Mišios už visus G. Fundatorių, Fundatorių ir Rėmėjų.
8. Už visus gyvus ir mirusius Fundatorius ir Rėmėjus Pranciškoni kasdieną meldžiasi ir aukoja savo nuopelnams.
Visas aukas Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno ir Kopyčios Statybos Fondan prasmė siųsti adresu: FRANCISCAN FATHERS Mount St. Francis Green, Kansas

LITHUANIA TODAY

WHAT BEFELL THE AMERICAN GIFTS IN LITHUANIA

The shipment of clothing and footwear collected in the United States and sent to Lithuania by the United Lithuanian Relief, Inc., a member agency of the National War Fund of America, reached Vilnius via Moscow. The local press barely mentioned the fact.

Even though an agency called the Red Cross, whose purposes and duties are unknown, functions in Lithuania, the shipment was not consigned to it. The entire shipment was taken over by the Central Committee of the Communist Party.

Something happened to the shipment in Moscow, because when it reached Lithuania, much of it bore labels of Russian firms and a part consisted of war production products.

This shipment of relief supplies from the Lithuanian Americans is being distributed through the Central Committee of the Communist Party, and so the commissars, their wives, high party officials and Russians brought into Lithuania for all sorts of purposes, have first choice. As a matter of fact, Commissar Gregorasuskas' wife the dramatic actress Kymantaite, received two fur coats. Russian government agents confiscated the best gifts. Considering that these people do not need help, it is reasonable to suppose that their share finds its way to the "free market" (equivalent to the black market in America). The University in Kaunas received some men's and boys' coats, shoes, stockings and underwear for distribution to the students. The shoes appeared to be either of Russian or Lithuanian make, the underwear and clothing were substituted and bore Vilnius labels.

These gifts from America and the method of their distribution caused much discussion in Lithuania. The Lithuanians are of the opinion that their American friends and relatives should refrain from sending any further aid, at least for the time being, until they are guaranteed that goods would be fairly distributed and reach the needy people.

Arrests and Deportations

Mass deportations are not being effected on the scale comparable to those of 1941. Instead, people are imprisoned individually or in small groups and then taken to Russia. The transports to Russia start from Kaunas and Vilnius and usually take 3,000 or 4,500 people monthly, mostly farmers and workers. Everything, including clothing, is taken from them. They are forced to don rags. They are driven to the railroad station in columns. The majority are taken to Siberia or the Arctic regions; men for forest work, women for heavy fishery jobs. The work is extremely harsh and foods is extremely bad. Only the strong survive, the weaker die in a short time. A recent letter from a deportee prays for a speedy end of their misery by the atomic bomb. Some prisoners are given a perfunctory trial, others disappear.

VELTUI DEL DUSULIO VASAROS LAIKU

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusulio atakas, kad ir kaip ir įrankių, jeigu kenčiate, dulkės ir bendrai drėgnas jus smaugia, tarsi jūs kvėpavimui jau būtų paskutiniai; jei naktiniai polsiai yra negalimi ir priekaitės kovos su kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, kad liga nuolat naikina jūsų gyvenimą, neužmirškite atkreipti į Frontier Asthma Co. išmąginimui veltui šio patymtino metodo. Nėra skirtingo kur jūs gyventot ir kokį pasitvirtinimą turėtote, šioje priemonėje esanti klijinga turėsite būti priemonė esanti šioje priemonėje. Jeigu kenčiate visą gyvenimą, jeigu kenčiate visą gyvenimą, jeigu kenčiate visą gyvenimą, bet atkreipti dėmesį, jeigu jūs kenčiate visą gyvenimą, jeigu jūs kenčiate visą gyvenimą. Adresas: Frontier Asthma Co., 600-T Front Street, N. Y.

without a trial. An insignificant number was returned from Eastern Germany where they were "liberated" from slave labor camps. The younger ones are inducted into the army, the older ones were forced into Soviet compulsory labor battalions without seeing Lithuania.

Russification

The deported Lithuanians and expatriated Poles from the Vilnius region are partly replaced by imported Russians. There are about 40,000 such colonists in Vilnius and half as many in Kaunas. Some colonists appeared even in Šiauliai, Panevėžys and other cities. It is more difficult to colonize the smaller towns because of the underground activity. The settlers are mostly discharged soldiers. They receive all sorts of privileges. Their names are Lithuanianized and on their identification cards they are listed as Lithuanians. In this manner, the number of "Lithuanians" is steadily increasing. Many heads of institutions are Russians although their names sound Lithuanian. Already some of the peoples' commissars are "Lithuanianized" Russians. All commissars of Lithuanian origin are assisted by Russian deputies who are actual chiefs. Commissar Vaišnoras has been forced out and arrested. His colleague, Girdzijauskas, has also been removed and a similar fate seemingly awaits the Commissar of Education Žiugždras.

Living Conditions—Country and Town

Farming is vegetating. One third of the tillable land is going to waste. The farms are forced to give the same quota levies as they had given earlier to the Germans.

A land "reform" similar to the one in 1940 has already taken place. However, few people are willing to accept the land. Little mention is made of the kolchozes, but within a few years the farmers will be compelled to join the kolchozes, because private farming is subject to unbearably heavy duties and levies.

The Vilnius radio substantiates the fact that the farms are using home made torches for lighting purposes. There is no electricity even in cities. In Kaunas, for example, only the party headquarters and homes of high officials have electricity. No wonder that opportunities for robbery are excellent everywhere. It is dangerous to walk on the streets of Kaunas at night. Homes are also broken into quite often.

So far there is no starvation but it is extremely difficult to subsist on ration cards, especially for workers whose ration cards are the slowest. Black markets flourish. No one prosecutes them. Unfortunately, people have no money with which to buy. Whatever they can, they exchange (barter).

Underground Resistance

Although several Russian divisions searched forests in their hunt for underground fighters, very few were caught. According to Soviet estimates there are about 25,000 partisans in Lithuania. Their main forces are the NKVD—NKGB detachments and the "exterminators." The latter are special formations composed mostly of dihard communists whose task is to combat the partisans. They have become a plague to the farmers. They often break into the farms searching for partisans in the wardrobes and postboxes. Upon their departure the homes are left bare.

BALTS A PUZZLE FOR UNRRA

ESTONIANS, LITHUANIANS AND LATVIANS WON'T PASS 'IRON CURTAIN'

By GAULT MacGOWAN

(The New York Sun, June 19, 1946)

UNRRA Headquarters in Germany, June 9 (Via Air Mail)—What is to happen to the 185,000 refugee Latvians, Lithuanians and Estonians who, when their countries were absorbed in the Soviet Union, fled west in fear of life behind the "Iron Curtain", and don't want to go home till their countries are free again? They still have faith that the three once-independent republics will be independent once more in their lifetime, but from the allied viewpoint today their nationalities are absorbed in the general name of Balts. They are folk without a country. But no one has yet offered a practical solution for their future.

Hope that they may one day regain their independence—conceded to them after World War I and centuries of oppression—blazes in their patriotic hearts. In exile they sing their national songs, play their native airs and music, and don their national costumes on holidays, while young men and women join together in traditional folk dances.

They are fine-looking people; many of Viking stock; handsome sturdy men and graceful, good-looking women, who talk democracy to you and the Four Freedoms. In their schools, which they have organized for themselves in their little communities scattered through the three Western zones, they teach their children the history of their lost lands, their national songs, and keep alive and vigorous their art, their literature and their language.

Use Old Raid Shelters

A tour of his community revealed the neat and businesslike way these exiled people are recreating a home life for themselves in woden huts. They are using subterranean tunnels, which formerly were air raid shelters, for workshops, storerooms and exhibitions of arts and crafts. Above float the three national flags.

Have Fine Reputation

Unlike some of the groups being cared for by UNRRA personnel, the Balts have not earned a reputation as "troublesome." Their communities are regarded as models of cleanliness. According to Edward A. Reich of 84 William Street, New York City, executive assistant to Liet. Gen. Sir Frederick E. Morgan, chief of UNRRA in Germany, "the Balts would make good citizens of any country that promised them shelter and employment."

Buffalo Bill though so highly of the Balts that he once tried to get a colony of Lithuanians to settle on land he owned out West. Lately, the British have been exploring a plan to recruit Estonians as domestic servants to solve the household help problem in England.

Formerly about 30,000 Lithuanians a year went to the United States. Those people here, however, could not start moving to America until they had found friends or relatives to vouch for them and indorse the necessary papers, and few of these people had thought of emigration before the war. They were happy and contented at home.

Plan to Keep Together

Balts to whom I talked were not talking in terms of individual immigration possibilities to new countries. They want to stay together in a group in the amnesty to those who would return to their homes. They even demanded that the bishops issue a letter to their flock encouraging their return. But the bishops did not agree.

Plan to Keep Together

(Lithuanian Bulletin) One man informs me that he has evidence that among the present immigrants to the United States are hundreds of Balts with unsavory backgrounds. He insists that the State Dept. has been encouraging anti-Soviet and pro-fascist Baltic refugees to come to this country. Many of these Baltic immigrants had made pogroms on Jews and are fanatically anti-Russian. As soon as they learn English, my informant states, they will become

hope that one day they may be able to return home in a group. But they will not go back to life behind the "Iron Curtain" and there is no way we can oblige them to do so. They have the status of political refugees. Their status blocks the proposal to let the Balt loose in Germany and take their chance of survival with the German people. Soviet Russia would look askance at 185,000 anti-Soviet people mixing in with the Germans. And from the Allied military point of view, I was asked: "Having destroyed the Third Reich why should we now give to the German people such fine physique? That would help them to create a Fourth or Fifth Reich with an even physically stronger "master race".

Rudolph Ratsep, the Estonian leader, showed me a speech he had written for their national holiday. Here is a paragraph from it. "We are deeply thankful to those who are taking care of us until our status is settled again. It would be so easy to abandon us to our fate, and yet we are being fed, clothed and sheltered and there is so little we can do to show our gratitude. We wish with all our hearts to be able to repay, by our own industry, everything that is being done for us!"

Use Old Raid Shelters. A tour of his community revealed the neat and businesslike way these exiled people are recreating a home life for themselves in woden huts. They are using subterranean tunnels, which formerly were air raid shelters, for workshops, storerooms and exhibitions of arts and crafts. Above float the three national flags.

Have Fine Reputation. Unlike some of the groups being cared for by UNRRA personnel, the Balts have not earned a reputation as "troublesome." Their communities are regarded as models of cleanliness. According to Edward A. Reich of 84 William Street, New York City, executive assistant to Liet. Gen. Sir Frederick E. Morgan, chief of UNRRA in Germany, "the Balts would make good citizens of any country that promised them shelter and employment."

Plan to Keep Together. Balts to whom I talked were not talking in terms of individual immigration possibilities to new countries. They want to stay together in a group in the amnesty to those who would return to their homes. They even demanded that the bishops issue a letter to their flock encouraging their return. But the bishops did not agree.

Plan to Keep Together. (Lithuanian Bulletin) One man informs me that he has evidence that among the present immigrants to the United States are hundreds of Balts with unsavory backgrounds. He insists that the State Dept. has been encouraging anti-Soviet and pro-fascist Baltic refugees to come to this country. Many of these Baltic immigrants had made pogroms on Jews and are fanatically anti-Russian. As soon as they learn English, my informant states, they will become

Three Interesting Articles. Two portray a fairly accurate picture of what is going on in Lithuania and what the Lithuanians are doing in the part of Germany which is occupied by U. S. troops. The third article is an excerpt from PM (June 10 issue) and can be taken as a standard example of the persistent smear campaign directed by Moscow against democratically-minded Lithuanians, Latvians and Estonians both in this country and abroad. As long as the Baltic States are clutched in the mortal grip of the Moscow hangman they will persist in their fanatically anti-totalitarian (not anti-Russian) attitude. Why doesn't PM do something about it???

PM June 10, 1946 under the heading of "WHY DOESN'T PM DO SOMETHING ABOUT IT?" One man informs me that he has evidence that among the present immigrants to the United States are hundreds of Balts with unsavory backgrounds. He insists that the State Dept. has been encouraging anti-Soviet and pro-fascist Baltic refugees to come to this country. Many of these Baltic immigrants had made pogroms on Jews and are fanatically anti-Russian. As soon as they learn English, my informant states, they will become

Plan to Keep Together. Balts to whom I talked were not talking in terms of individual immigration possibilities to new countries. They want to stay together in a group in the amnesty to those who would return to their homes. They even demanded that the bishops issue a letter to their flock encouraging their return. But the bishops did not agree.

Plan to Keep Together. (Lithuanian Bulletin) One man informs me that he has evidence that among the present immigrants to the United States are hundreds of Balts with unsavory backgrounds. He insists that the State Dept. has been encouraging anti-Soviet and pro-fascist Baltic refugees to come to this country. Many of these Baltic immigrants had made pogroms on Jews and are fanatically anti-Russian. As soon as they learn English, my informant states, they will become

Plan to Keep Together. Balts to whom I talked were not talking in terms of individual immigration possibilities to new countries. They want to stay together in a group in the amnesty to those who would return to their homes. They even demanded that the bishops issue a letter to their flock encouraging their return. But the bishops did not agree.

Plan to Keep Together. (Lithuanian Bulletin) One man informs me that he has evidence that among the present immigrants to the United States are hundreds of Balts with unsavory backgrounds. He insists that the State Dept. has been encouraging anti-Soviet and pro-fascist Baltic refugees to come to this country. Many of these Baltic immigrants had made pogroms on Jews and are fanatically anti-Russian. As soon as they learn English, my informant states, they will become

Plan to Keep Together. Balts to whom I talked were not talking in terms of individual immigration possibilities to new countries. They want to stay together in a group in the amnesty to those who would return to their homes. They even demanded that the bishops issue a letter to their flock encouraging their return. But the bishops did not agree.

NUOTIKIAI IR ĮVAIRYBĖS IŠ GARSIJŲ ŽMONIŲ GYVENIMO

Studentas, kurs surūkė . . . tris evangelijas.—Washingtonas N. Metų naktį.—Kur įkvėpimo sėmė Michelangelo.—Benj. Franklino Paryžiaus salionuose.—Rašytojo paskutinis žodis dukteriai.—Kokia pirmoji knyga buvo atspausdinta pasaulyje.

Vienas studentėlis gavo kartą nuo savo kapeliono dovanų Šv. Raštą. Skystoko jisai buvo būdo ir jau norėjo tą knygą numesti, bet pavartęs pastebėjo, kad esama gero, plono popieriaus. O jisai vis turėdavo rūpesnių su rūkalais, todėl taip sau ir pasakė: — Tai jau aš tą Dievo žodį dūmiais paleisiu . . .

Ir taip jisai surūkė Mato, Morkaus, Luko evangelijas. Pradėjo ir Šv. Jono. Vieną dieną paimta į rankas lapą jis kažkaip paskaitė. Pasitaikė ši vieta: "Aš gerasis Ganytojas. Gerasis Ganytojas duoda savo gyvybę už savo avis . . ."

Jaunikaitis susimąstė apie Tą, kurs paguldė gyvastį už jį ant kryžiaus . . . Jis ilgai, ilgai skaitė Šv. Raštą ir naujas gyvenimas atėjo į jo širdį.

Kartą Washingtonas Laukė Naujų Metų . . .

Šv. Raštas tai pati svaričiausia knyga. Neveltui, kada Gutenbergas prieš 500 metų išrado būdą kaip knygas spausdinti, pirmoji knyga, kokia pasaulyje buvo išspausdinta—buvo Šv. Raštas (dar buvo iki šio karo išlektas 38 egzemplioriai Gutenbergio spausdinto Šv. Rašto—dvylika iš jų buvo spausdinta ant pergamento, o 20 ant popierio).

Didieji pasaulio žmonės taip labai gerbė tą knygą! Antai Jurgis Washingtonas, Jungtinių Amerikos Valstybių kūrėjas kartą Naujų Metų išvakarėse nežymiai pasitraukė iš linksmų svečių kompanijos ir užsiraikęs sau vienas kambaryje net per dvi valandas skaitė Šv. Raštą.

Nuotykis Vienam Paryžiaus Salione

Dar įdomesnis atsitikimas buvo su kita Amerikos garsenybe—Benjaminu Franklinu. Kartą Paryžiuje vieną kompanijoj, kurioj buvo ir Benj. Franklino, imta juokauti iš Šv. Rašto "pasesnių vaikščiukų." Benjaminas Franklino, valandėlį patylėjęs išsitraukė iš kišenės knygą ir pratarė: — Širyt eidamas pro knygyną aš atradau vieną veikalą, kuris

fascist agitators and will undoubtedly receive support from native fascist groups. "Why doesn't PM do something about it?"

Sports Item

GRID MINERS

Three signed contracts were returned to the Scranton grid Miners' business office by Marty Petroskas of Luzerne, Morton Hochheiser of Riverhead, N. Y., and Joseph Francesci of Forest City. Local grid fans will remember Petroskas playing 60 minutes at guard in every ball game for the strong Luzerne High School team in 1935, the year he was chosen All-Scholastic. Attending Fordham University, Petroskas broke into the starting lineup in his sophomore year playing under Coach Jim Crowley and rated as a worthy successor in the line that became famous as the Seven Blocks of Granite.

Petroskas was recently discharged from the armed forces and after several years of playing football with service teams, he is looking forward to his first season in pro football. Marty weighs 215, stands six feet two inches and until he reports for pre-season training at Hummelstown, Pa., Aug. 9, he plans to keep in playing condition with construction work.

mane sužavėjo savo minties pajėgumu ir grožiu. Ar galia aš jums truputėlį paskaityti? Jis paskaitė keletą skyrelių. — Puiku, nuostabiai gražu,—gyrė svečiai.

— Mano prieteliai,—dabar prašneko Franklino,—juk tai yra Šv. Raštas, kurį jūs savo paskalbėjime taip mažai vertinote. Jei jūs daugiau iš jo paskaitytumėte, atrastumėte daug vietų taip gilių ir gražių.

Paskutinis Rašytojo Žodis Mirties Patale

Rašytojui Augustui Strindbergui artinosi paskutinės valandos. Lyg norėdamas savo dukteriai palikti paskutinį testamentą, kurs sukauptų jo visą gyvenimo patirtį, jis pasisaukė ją, ant sunkiai besikilnojančios krūtinės uždėjo Šv. Raštą ir tylū, balsu pratarė: — Mano gyvenimo dienos baigiasi . . . Baigiu ir savo darbų apyskaitą . . . Tai vienintelė tikruma . . .—pratarė jis rodydamas į Šv. Raštą. Netrukus ir užmigo amžinai.

Meno ir Minties Galiūnai

Ištisais šimtmečiais žmonės gėrisi nepaprasto grožio tapyba Sikstino koplyčioje, tai Mykolo Angelo (Michelangelo) darbas. Tik nevisi žino, kad tas didysis meno genijus dirbdamas prie šių kūrinių, temę skaityti tik dvi knygas: Dantės Dieviškąją Komediją ir Šv. Raštą.

Neveltui Šv. Augustinas kalbėjo: "Mes gavome laiškus iš savo dangiškos tėvynės, tai yra Šv. Raštas . . ."

Taip, Šv. Raštą, Evangelijas mes turime mieliau priimti, kaip numylėto, senai matyto tėvo ar brolio laiškus, nes tai yra lyg laiška iš kito pasaulio, nuo mūsų Tėvo Danguje.

Gandhi—Didysis Kovotojas Dėl Indijos Laisvės

Aiškindamas iš kur jis gavo įkvėpimo savo nepalaužiamai kovai dėl indų laisvės, koval, kuri nežino prievartos, bet kuri taip pat nežino nusvylymo, didysis indų vadas Gandhi pareiškė, kad jį daug paveikė skaitymas Naujojo Testamento, ypač pamokslu nuo kalno.

Šv. Rašto, ypač Evangelijų, Apšaltųjų Laiškų ir Apaštaltų Darbų skaitymas yra nepaprastai didelės reikšmės. Skatindama prie to Bažnyčia net paskyrė 300 dienų atleidų tiems, kurie nors per valandos ketvirtį paskaitys Šv. Raštą. Tačiau daugeliui lietuvių tas paskutiniu metu pasidarė neprieinama, nes lietuviškoji Šv. Rašto, bet ir Naujojo Testamento laida buvo senokai išsisėmusi. Už tati didelį ir svarbų darbą pasiryžo laikraštis "Darbininkas" atlikti imdamasis išleisti Naują Testamentą lietuvių kalba.

Redakcijos prierasas. Kun. Pr. M. Juro, buvusio LRKSA Dvasios vado lėšomis, laikraštis "Darbininkas" perspausdino Naująjį Testamentą, kurio kaina drabužio višteliais \$3.00; popieriniais apdarais—\$2.00. Užsakymus su pinigais prašome siųsti "Garsui", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietai, stipriais auduklo apdarais. Parduodama po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargeną—atiduodame už \$3.00. Mes jį nedidelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti. Užsakant Žodyną, mums laišką rašyti nereikia, tik įdėti konvertą kuponą su \$3.00, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietuvišką Žodyną.

Užsakymus siųskite: "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

"GARSO" ADMINISTRACIJAI: Siuolai siūnūn \$3.00 ir prašu prisijūsti Angliškai-Lietuvišką Žodyną: Vardas Adresas

RENGIA DIDELĮ PASILINKSMINIMO VAKARĄ—ŠOKĮ



WILKES-BARRE SVENC. TREJYBES PARAPIJOS CHORAS,

kuris liepos 16, 1946, Rushin's Forest Hills Inn, rengia šaunią pasilinksminimo pramogą—šokį. Rengimo komiteto sastatas: Ona Miliuskaitė—garbės pirmsėdė; Pranciška Jaskiūtė—pirmsėdė; Agnes Jaskiūtė—izdirinkė; Irene Dalton—publikacijos vedėja; komiteto nariai—Ona Jaskiūtė, Berta Jaskiūtė, Cath. Pickett, Anna Karalunis, Stella Motūzaitė, Fl. Sutkiūtė, Beatrice Kuprytė ir Adelė Roman. Rengimo komitetas kviečia publiką atsilankyti ir linksmai praleist laiką.

LRKSA 17-TOS KUOPOS NARIAMS

Iš priežasties seimo, 17 kuopos susirinkimas įvyks liepos 14 dieną (turėjo įvykti 21-mą), tuoj po sumos, bažnytinėje salėje, kampas South ir S. Meade Sts., Wilkes-Barre.

Jei kuriems nariams bus nepatogu atvykti į susirinkimą ir užsimokėti duokles, finansų raštinkas bus sekantį sekmadienį, liepos 21, salėje ir priims duokles po vėlyvųjų Mišių.

DURYEA

SV. JUOZAPŲ PARAPIJOS CLAM BAKE IR BAZARAS

Liepos 18-21 dienomis Sv. Juozapo parapija turės Clam Bake ir bazarą. Klebonas kun. J. Angrieška su parapijiečiais darbuojasi, kad viskas kuo geriausia pasisektų. Visos ir visi kviečiami dalyvauti ir linksmai praleisti laiką.

A. A. Mirusiems

A. a. Marė Vičkauskienė, gyv. 154 Davenport St., Plymouth, Pa., palaidota liepos 6-tą šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

A. a. Ona Rožanskienė, gyv. 248 Mill St., Parsons, numirė liepos 7-tą, palaidota iš Miners Mills šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko 3 vaikus ir 1 brolių.

A. a. Viktoras Vaikšnoras, gyv. 114 South Main St., Ashley, numirė liepos 7-tą, palaidotas liepos 11-tą iš Sugar Notch šv. Petro ir Povilo bažnyčios Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek Pako žmoną, sūnų ir dvi dukteris.

Advertisement for Vincent W. Yanaitis, a portrait of a man, and contact information for his business at 48 E. Stanton Street, Hudson, Pa.

Plymouth

LRKSA 6-TOS KUOPOS NARIAMS

6-tos kuopos susirinkimas įvyks liepos 14-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PAGERBĖ ARTISTŲ VIKTORŲ BENDERIŲ

So. Boston, Mass.—Birželio 13 d., adv. Jono J. Grigaliaus, Metropolitan Distrikto Komiteto nario, pasidarbavimui, labai gražiai pagerbtas art. Viktoras Bendersis, kuris dainavo Lietuvių Darbininkų Radio koncerte, Jordan Hall, Bostone, gegužės 19 d. š. m. Vaisės įvyko Blinstrub's Village, So. Boston.

Dalyvavo garbės svečias art. Viktoras Bendersis, jo draugas Terry Dowson, adv. Jonas J. Grigalius su žmona, adv. Juozas Gailius su žmona, p. A. J. Namaksy su žmona, p. Jonas Kasmauskas, dr. Wm. Duserick (Dusevičius) su žmona, p. A. F. Kneizys. Kiti pasidėjęsiai dalyvauti dėl svarbių priežasčių negalėjo atvykti.

Art. Viktoras Bendersis pareiškė savo nuoširdų pasitenkinimą Bostono lietuvių vaišingumu ir draugingumu ir pasidėdėjo vėl kada nors atvykti į Bostoną.

Sekmadienį, birželio 16 d. art. Viktoras Bendersis su visais kurtais "Bloomer Girl" artistais išvyko į Los Angeles, Cal. vaidinti ir dainuoti. Jį išlydėjo nemažas būrys lietuvių, su kuriais jis buvo arčiau susipažinęs.

Visi dalyviai pagerbimo ir atsisveikinimo bankiete linkėjo art. Viktorui Benderiui laimingos kelionės ir geriausių sekmių Kalifornijoje ir kituose miestuose.

KAUNO IR VILNIAUS TEATRAI

New York (LAIC).—Iš Lietuvoje leidžiamų laikraščių matyti, kad šių metų pradžioje Vilniaus valst. dramos teatre buvo statomi: "Uždavinys", "Tartufas", "Marti". Vilniaus kino teatruose: "Zigmantas Kolosovskis", "Kaltė be Keltės", "Lady Hamilton", "Pavasario Vaisas", "Petras Pirmasis" ir tt.

Kauno Valstybės Teatre: operos "Faustas", "Carmen", "Traviata", baletas "Capella", Gorkio "Mielionys". Kauno Jaunimo ir Muzikinės Komedijos teatre: "Merico", "Vilkas ir Ožiuokai", "Linkamoji Nalis".

APIE TUKSTANTIS ŽMONIŲ DALYVAVO APSKRICIŲ ISVAZIAVIME

Waterbury, Conn.—Birželio 30 d., Linden Park, Union City, įvyko Lietuvių Katalikų Susivienymo, Moterų Sąjungos ir Darbininkų Sąjungos metinis išvažiavimas-gegužinė.

Nors tą dieną dangus buvo apsiniaukęs ir atrodė, kad bus lietaus, bet prisiartinus laikui pradėti gegužinę, žmonės pradėjo rinktis į parką iš visų kraštų, važiuoti ir pėsti. Visų pirmiausia pasirodė manchesteriečiai—atvyko dviem specialiais autobu-sais. Po to atvažiavo iš New Britain, New Haven ir Hartford. Buvo žmonių ir iš kitų valstijų—New York, Massachusetts ir Pennsylvania.

Muzikale programa išpildė šv. Cecilijos choras. Šv. Andriejaus parap., New Britain, Conn., vadovaujant muzikei E. Degutienėi. Esu girdėjęs, kad jų dainavimas publikai labai patiko. Garbė newbritaniečiams, kad turi taip puikiai išlavintą chorą; garbė jaunimui, kad pasišvenčia tam tikslui. Vieton vykti kur prie vandens, atvyko į gegužinę. Tuo parėmė katalikišką idėją ir palinksminimo gražiomis lietuviškomis dainomis išvažiavimo dalyvius.

Kun. Vincas Ražaitis pasakė trumpą prakalbėlę. Buvo traukimas dovanų laimėjimo tikiety (kas laimėjo, dar neteko sužinoti).

Vakarui prisiartinus, visi linksmai, gražioj nuotaikoj skirstėsi į savo namus. J. T.

tančių seselių Vokietijoje kelionėi į Ameriką ir kitiems kongregacijos darbams paremti.

Maloniai kviečiame visus šiam piknike dalyvauti. Jus laukiančios Nekalto Prasidėjimo Seserys

Bridgeport, Ct.

Ištekėjo Choristė Ona Janušaitė

Birželio 29, šeštadienį, susituokė gera choristė ir vaidintoja Ona Janušaitė su Petru Yanošet, abu geri lietuviai. Jis neseniai sugrįžo iš kariuomenės, išbuvęs keturis metus Europoje.

Šliūbas buvo iškilmingas, kurį suteikė klebonas kun. J. V. Kazlauskas. Laikė šliūbo per Mišias, akompanuojant A. Stanišauskui, giedojo Alice Marčvaitė (soprano), Angela Perytė (alto) ir F. Česikas (tenoras). Tikrai buvo iškilmingas giedojimas.

Vestuvėse dalyvavo daug svečių ir visi linkėjo geros laimės vedusių gyvenime. Ona ir Petras ketina abu priklausyti chore. Parapijos choras, kaip savo narei, suteikė dovanėlę.

Ilgiausių metų ir laimės nuo Bridgeporto korespondento!

Liepos 4-tą per p. Frankonio šliūbą giedojo M. Šulinskaitė ir F. Česikas.

Liepos 3 d. palaidota p. Marijona Skirkinė. Paliko vyrą ir sūnų, kuris neseniai grįžo iš kariuomenės. Velionė priklausė poroj lietuviškų draugijų, tad ir draugijų nariai gražiai patarnavo.

Siemet daug Bridgeporto žmonių dalyvavo Marianapoly Lietuvių Dienoje. Dalyvių suorganizavimui daug pasidarbavo parapijos choro pirmininkas J. Bernotas ir choro narė E. Kukliauskaitė.

Advertisement for Noreiku Laidojimo Įstaiga, featuring a portrait of Juozas Noreika and contact information for the funeral home.

Advertisement for an Art Painter, A. IVAS, located at 545 Broadway, So. Boston 27, Mass.

SIDABRINIS KUNIGO JUOZO A. LIPKAUS JUBILIEJUS

Grand Rapids, Mich.—Liepos 10, 1921, a. a. vyskupas A. D. Kelly, D. D., šv. Andriejaus katedroje, Grand Rapids, Mich., įšventino į kunigus lietuvių jaunuolių Juozą A. Lipką. Pirmas šv. Mišias laikė šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, Grand Rapids, Mich., liepos 17, 1921 metais.

Po to paskirtas klebonu į Saginaw, Mich., kur išklebonavo apie penkis metus.

Spalių 31, 1925 metais, a. a. vysk. A. D. Kelly paskyrė klebonu į šv. Petro ir Povilo parapiją, Grand Rapids, Mich., kurioj ir šiandien klebonauja.

Kun. J. A. Lipkus yra gimęs Alytuje, Lietuvoj, gegužės 5, 1894 m.; seminariją pradėjo lankyti Lietuvoj 1910 metais. Sulaukęs 17 m. amžiaus, atvyko į Ameriką. Turėdamas pašaukimo į kunigus,atsieikė tikslą. Joks darbas nebuvo perprastas, kad padėtų siekti to, ko norėjo.

Keturis metus lankė šv. Juo-

zapo seminariją, Grand Rapids, Mich., ir penkis metus Grand seminariją, Montreal, Canada.

Mokėsi su Matu Zujum ir kun. Jonu Navicku, MIC., Lietuvoj.

Būdamas darbuotojas ir sumanus, gerai tvarkė parapijos reikalus ir šiandien mūsų bažnyčia yra viena gražiausių lietuvių Amerikoje. Daug energijos ir sveikatos padėjo iki parapijos skolas išmokyti. Šiandien, ačiū Dievui, parapija neturi jokios skolos.

Liepos 10, šventė 25 metų kunigystės jubiliejų.

Būdamas energingas, nenuleidžia rankų; vėl rengiasi prie sunkaus darbo, tai yra statymo naujos klebonijos. Su pagalba parapijonų, tikimės, ir tą darbą atliks.

Jubiliejas yra LRKSA 54-tos kuopos narys.

Lai Dievas duoda sveikatos sveikam ilgai su mumis darbuotis. M. D.

šėjo kun. Nathaniel, pasionistas. dabar yra atsilankęs pranciškonas net iš Cleveland, Ohio.

Parapijos Parengimas

Šiais metais turėsime parapijos praengimą rugpjūčio 11 ir 18 d. Bus gražių dovanų prie stalių ir durų.

Morris, Pa.—Liepos 4-tą Wil-son upely prigėrė Francis James net iš Cleveland, Ohio.

Lock Haven, Pa.—Liepos 3 d. Pennsylvania geležinkelio traukinis suvažinėjo dviratį ir užmūly ir durų.

Vietinis šė-3 vaikus.

KATEKIZMAS

ANGLU IR LIETUVŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliuskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų, dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms pristatoma tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvutai.

Užsiskant kreipėtis į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32

Wilkes-Barre, Pa.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausių Lietuvių Kalba Išleista Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis odos viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų palinti iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novėnų 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolio). Gaudūs verkimai. Arti simto puslapių parūsta maldoms į šv. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Putaišė kun. J. K. Miliuskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

- ANIELAS SARGAS, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50).....\$1.00
DANGAUS SVAIGEDUTE, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50)..... 1.00
MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50
MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais..... 40

Kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St. (P. O. Box 32)

Wilkes-Barre, Penna.